
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T

d

 

V

p

c

p

c

T

e

T

s

 

 

I.

p

Toluca d

os mil v

VISTOS

protecció

itado al

propio d

andidat

Tulantep

el Tribu

TEEH-JD

elección

 Antec

parte ac

de Lerdo

veinte. 

, para r

ón de 

l rubro, 

derecho

tura de 

pec, Hid

nal Ele

DC-90/2

n de la 

cedente

ctora en

o, Estad

resolver

los de

promov

o, así 

MORE

dalgo, a

ectoral 

2020, r

candida

es. De l

n su de

do de M

r, los au

erechos 

vido po

como 

NA a la

a fin de 

del Est

relacion

atura en

R E S U

a narra

emanda

JU
LO
EL

EX

PA
JU

AU
TR
ES
 
PA
NO

MA
CA

SE
JIM

México, 

utos del

político

or Herib

en su 

a presid

controv

tado de

nada c

n cita. 

U L T A 

ación de

, así co

UICIO P
OS 
LECTO

XPEDIE

ARTE 
UÁREZ 

UTORID
RIBUNA
STADO 

ARTE 
O COM

AGISTR
ARLOS 

ECRETA
MÉNEZ

a diecis

 expedi

o-electo

erto Ju

calidad

dencia m

vertir la 

e Hidal

con el 

N D O

e los he

omo de

PARA L
DEREC
RALES

ENTE: S

ACTO
SÁNCH

DAD 
AL E

DE HID

TERCE
PAREC

RADO 
SILVA 

ARIO: 
Z 

séis de 

iente de

orales d

árez Sá

d de a

municip

sentenc

lgo en 

proces

echos q

e las co

LA PRO
CHOS 
S DEL C

ST-JDC-

ORA: 
HEZ 

RE
ELECTO
DALGO

ERA I
CIÓ 

PONE
ADAYA

FABIÁ

septiem

el juicio 

del ciu

ánchez,

aspirant

al de S

cia dicta

el exp

so inte

que exp

onstanc

OTECCI
POL

CIUDAD
 
-104/20
 

HERI

 
SPONS
ORAL 
 

NTERE

 
ENTE: 
A 
 

ÁN TR

mbre de

para la

dadano

, por su

te a la

Santiago

ada por

pediente

rno de

onen la

ias que

IÓN DE
LÍTICO-

DANO 

020 

BERTO

SABLE:
DEL

ESADA:

JUAN

INIDAD

e 

a 

o 

u 

a 

o 

r 

e 

e 

a 

e 

E 
-

O 

: 
L 

: 

N 

D 



ST-JDC-104/2020 
 

 2

obran en el expediente del juicio que se resuelve, se advierte lo 

siguiente: 

 

1. Inicio del proceso, convocatoria y calendario del Instituto 

Estatal Electoral de Hidalgo. El quince de diciembre de dos mil 

diecinueve, el Instituto Estatal Electoral de Hidalgo dio inicio al 

proceso electoral en esa entidad federativa, mediante los 

acuerdos IEEH/CG/055/2019 e IEEH/CG/057/2019, ambos de esa 

misma fecha.  

 

En ellos, el Consejo General de dicho instituto aprobó el 

calendario del proceso electoral local, así como la convocatoria 

dirigida a la ciudadanía, partidos políticos, candidaturas comunes 

y coaliciones registrados ante ese órgano, para que postularan 

candidatas y candidatos para ocupar cargos en los ochenta y 

cuatro ayuntamientos que habrán de renovarse en el proceso 

electoral local 2019-2020. 

 

2. Emisión y publicación de convocatoria. El veintiocho de 

febrero de dos mil veinte, el Comité Ejecutivo Nacional de 

MORENA aprobó la convocatoria para el proceso de selección de 

las candidaturas para presidentes y presidentas municipales, 

síndicos y síndicas, regidores y regidoras de los ayuntamientos 

para el proceso electoral 2019-2020, en el Estado de Hidalgo, la 

cual fue publicada el dos de marzo siguiente. 

 

3. Modificación a la convocatoria de MORENA. El cinco de 

marzo siguiente, se informó el género para cada municipio del 

Estado de Hidalgo, dentro del proceso de selección de las 

candidaturas de MORENA.  

 



4

re

s

 

5

v

v

c

in

 

6

d

N

E

C

E

2

S

 

7

e

H

a

E

te

s

p

 

8

m

IE

4. Solic

egistro d

elección

5. Decla

einte, la

irus SA

onsider

nternaci

6. Susp

iecinue

Naciona

EL QUE

CONTEM

ELECCIÓ

2019-202

SANITAR

7. Adop

extraord

Hidalgo

acuerdo 

Estatal 

empora

e suspe

proceso 

8. Apro

mismo 

EEH/CG

itud de

de aspi

n de ca

aración

a Organ

ARS-Co

ró com

ional, y 

pensión

ve de m

l de Ele

E SE 

MPLAD

ÓN DE

20, DE

RIA EN

pción de

dinario 

. El ve

IEEH/

Electora

les y de

endieron

electora

obación

veintic

G/R/002

e regist

rantes d

ndidatu

n de pa

nización

oV2 (C

o eme

emitió d

n de p

marzo, e

eccione

CANCE

AS E

E CAND

EBIDO 

 QUE S

e medi

emitid

einticinco

/CG/025

al de H

e actua

n las ac

al local 

n del c

cinco 

2/2020,

tro. El 

de MOR

ras. 

andemi

n Mund

COVID-1

ergencia

diversas

plazos 

el Com

s de M

ELAN 

EN LA

DIDATO

A LA

SE ENC

das tem

das por

o de m

5/2020, 

Hidalgo

ación de

ctividade

2019-2

conven

de m

el Con

3

seis de

RENA, d

ia. El o

dial de l

19) com

a de s

s recom

y tér

ité Ejec

ORENA

LAS A

A CON

S EN E

A SITUA

CUENTR

mporal

r el Ins

marzo d

el Co

o aprob

e caráct

es no re

020, de

io de 

marzo, 

nsejo G

e marzo

dentro d

once de

la Salud

mo pa

salud p

mendacio

minos 

cutivo N

A emitie

ASAMBL

NVOCA

EL PRO

ACIÓN 

RA EL P

es y ac

stituto 

de dos 

onsejo 

bó la a

ter extr

elaciona

erivado d

la can

media

General

 ST-

o, se ll

del proc

e marz

d decla

ndemia

pública 

ones. 

de ac

Nacional

eron el 

LEAS D

ATORIA

OCESO

DE E

PAÍS”. 

ctuació

Estatal

mil ve

Genera

adopción

aordina

adas, n

de la pa

ndidatur

ante l

 del In

-JDC-10

evó a c

ceso int

zo del d

ró el br

a, mism

de rele

ctividad

l y la Co

acuerdo

DE HID

A PAR

O ELEC

EMERG

ón de c

l Electo

inte, m

al del I

n de m

ario, por

i vincula

andemia

ra com

la res

nstituto 

04/2020

cabo e

erno de

dos mi

rote de

ma que

evancia

des. E

omisión

o “POR

DALGO

RA LA

CTORAL

GENCIA

carácter

oral de

mediante

Instituto

medidas

r lo que

adas, a

a. 

mún. E

solución

Estata

0 
 
 

 

l 

e 

l 

l 

e 

a 

l 

n 

R 

O 

A 

L 

A 

r 

e 

e 

o 

s 

e 

l 

l 

n 

l 



ST-JDC-104/2020 
 

 4

Electoral de Hidalgo aprobó el convenio de candidatura común 

celebrado entre los partidos políticos Verde Ecologista de México, 

del Trabajo, MORENA y Encuentro Social Hidalgo, para el 

proceso Electoral Local 2019- 2020, para participar en diversos 

municipios de Hidalgo, entre los que no se encuentra, el de 

Santiago Tulantepec.  

 

9. Facultad de atracción y suspensión temporal del proceso 

electoral local. El primero de abril de dos mil veinte, el Consejo 

General del Instituto Nacional Electoral determinó, a través de la 

resolución INE/CG83/2020, ejercer la facultad de atracción para 

suspender, temporalmente, el desarrollo de los procesos 

electorales locales en los Estados de Coahuila e Hidalgo, así 

como posponer la fecha de la jornada electoral. 

 

10. Acuerdo del Comité Ejecutivo Nacional y de la Comisión 

Nacional de Elecciones. El dos de abril de este año, el Comité 

Ejecutivo Nacional y la Comisión Nacional de Elecciones de 

MORENA emitieron el “ACUERDO POR EL QUE SE SUSPENDE 

EL PRE - REGISTRO PARA LOS ASPIRANTES A PARTICIPAR 

EN LA INSACULACIÓN PARA DETERMINAR A LOS 

CANDIDATOS A DIPUTADOS POR EL PRINCIPIO DE 

REPRESENTACIÓN PROPORCIONAL DEL ESTADO DE 

COAHUILA Y DE ASPIRANTES A REGIDORES DE LOS 

MUNICIPIOS DEL ESTADO DE HIDALGO CONTEMPLADAS EN 

LOS ACUERDOS EMITIDOS EL 19 DE MARZO DE 2020 POR 

EL COMITÉ EJECUTIVO NACIONAL Y LA COMISIÓN 

NACIONAL DE ELECCIONES DE MORENA, DEBIDO A LA 

SITUACIÓN DE EMERGENCIA SANITARIA EN LA QUE SE 

ENCUENTRA EL PAÍS.” 

 



1

d

E

a

 

1

m

d

q

C

s

c

 

1

d

G

a

m

 

1

p

s

a

re

E

s

e

d

m

 

1. Acu

de Hidal

Electora

actividad

2. Rean

mil vein

etermin

ue se c

Coahuila

u desa

alendar

3. Acu

de Hida

General 

acciones

mediante

4. Pres

parte de

solicitud

agosto 

egistro 

Estatal E

elección

en el Es

ichas s

mil veinte

erdo IE

lgo. El c

l de 

des y et

nudació

te, el C

nó, a tra

celebrar

a, y apro

arrollo, 

rios de c

erdo IE

algo. E

del In

s, activi

e la apr

sentaci

e MORE

des de

el part

de sus

Electora

n de ca

stado d

solicitud

e. 

EEH/CG

cuatro d

Hidalg

apas de

ón del p

Consejo

avés de 

ría la jor

obó la r

ademá

coordina

EEH/CG

l uno d

stituto 

dades 

obación

ón de 

ENA y r

e regis

tido po

s planill

al de H

andidatu

e Hidal

es, en s

G/026/20

de abril 

o dec

el proce

proceso

o Gene

la reso

rnada e

reanuda

ás de l

ación. 

G/030/20

de ago

Estatal 

y etapa

n del ac

la solic

resoluc

stro de

lítico M

las ant

Hidalgo,

uras pa

lgo. Dic

su sesió

5

020 de

de dos

claró s

eso elec

o electo

eral del 

olución I

electoral

ación de

los ajus

020 de

sto de 

Electo

as del p

cuerdo I

citud d

ión del

e candi

MOREN

e el Co

 para c

ara la re

cho Con

ón del c

l Institu

 mil vein

suspend

ctoral. 

oral. El 

Institu

INE/CG

l en los 

e las ac

stes al

l Institu

dos m

oral de 

proceso

EEH/CG

de regis

 Conse

idatura

A pres

onsejo 

contend

enovaci

nsejo G

cuatro d

 ST-

uto Est

nte, el I

didas 

treinta 

to Nac

G170/202

Estado

ctividade

l plan 

uto Est

mil veint

Hidalgo

o electo

G/030/2

stro de

ejo Gen

as. El 

sentó la

Genera

der en 

ión de 

General 

de sept

-JDC-10

tatal El

nstituto

las ac

de julio

cional E

20, la fe

os de Hi

es inher

integra

tatal El

te, el C

o reanu

ral 201

2020. 

e planil

neral so

diecinue

a solic

al del I

el proc

ayuntam

resolvió

tiembre

04/2020

lectoral

o Estata

cciones,

o de dos

Electora

echa en

idalgo y

rentes a

l y los

lectoral

Consejo

udó las

9-2020,

las por

obre las

eve de

itud de

Instituto

ceso de

mientos

ó sobre

de dos

0 
 
 

 

l 

l 

, 

s 

l 

n 

y 

a 

s 

l 

o 

s 

, 

r 

s 

e 

e 

o 

e 

s 

e 

s 



ST-JDC-104/2020 
 

 6

15. Juicio ciudadano local. El veinticuatro de agosto de este 

año, la ahora parte actora presentó demanda de juicio ciudadano 

local ante la oficialía de partes del Tribunal Electoral del Estado de 

Hidalgo. 

 

16. Sentencia dictada en el juicio ciudadano local TEEH-JDC-

90/2020. El cuatro de septiembre de dos mil veinte, el Tribunal 

Electoral del Estado de Hidalgo dictó sentencia en la que resolvió 

lo siguiente:  

 

[…] 

VII. EFECTOS DE LA SENTENCIA  

92. Ante lo parcialmente fundado del agravio es que se ordena 
lo siguiente:  
 Se ordena a la Comisión Nacional de Elecciones, al 

Comité Ejecutivo Nacional y Consejo Nacional, todos 
del partido Morena, que en el plazo de 24 veinticuatro 
horas contadas a partir de la notificación de la presente 
sentencia, informen a Heriberto Juárez Sánchez, de 
manera fundada y motivada, las razones por las que no fue 
considerado para el proceso de sondeo de opinión relativo 
a la elección de la candidatura para Presidente Municipal 
de Santiago Tulantepec, Hidalgo.  

 
 Una vez realizado lo anterior la Comisión Nacional de 

Elecciones, el Comité Ejecutivo Nacional y el Consejo 
Nacional, todos del partido Morena, deberán de informar 
a este Tribunal Electoral, el cumplimiento de lo ordenado 
en presente apartado en el mismo plazo de 24 veinticuatro 
horas adjuntando las constancias que así lo acrediten.  

 
 Se apercibe a las autoridades mencionadas en el párrafo 

anterior, que en caso de no cumplir con lo ordenado, se 
harán acreedoras a una de las medidas de apremio 
contempladas en el artículo 380 del Código Electoral.  

[…] 
RESUELVE 

PRIMERO. Se declaran parcialmente fundados los agravios 
expresados por el accionante. 
SEGUNDO. En términos de la parte considerativa de esta 
sentencia se ordena a la Comisión Nacional de Elecciones, al 
Comité Ejecutivo Nacional y Consejo Nacional, todos del 
partido Morena, dar cumplimiento a lo ordenado en los términos 
precisados en el apartado denominado “EFECTOS DE LA 
SENTENCIA”. 
[…] 

 



II

s

s

c

 

II

s

ju

c

 

E

R

a

p

S

 

IV

p

in

c

a

im

e

 

P

P

R

m

d

. Juicio

e hace 

iguiente

iudadan

I. Rem

eptiemb

urisdicci

on el pr

En la m

Regiona

a la pon

para los 

Sistema 

V. Rad

proveído

nstructo

argo, a

alguna d

mpugna

en estad

PRIMER

Poder J

Regiona

medio de

e los d

o ciuda

 referen

e, la p

no citad

isión d

bre de

ional la

resente 

misma 

l ordenó

nencia a

efectos

de Med

icación

o de qui

or tuvo 

dmitió a

diligenc

ación, d

do de re

RO. Juri

udicial 

l es co

e impug

erechos

adano f

ncia en

parte a

do al rub

de cons

l año 

a deman

juicio. 

fecha, 

ó integr

a cargo

s precisa

dios de 

n, adm

nce de 

por rad

a trámit

cia pend

eclaró c

solució

C 

isdicció

de la F

ompete

gnación

s polític

federal.

n el pun

actora 

bro, a fin

stancia

en cu

nda y la

la Ma

rar el ex

o del m

ados en

Impugn

isión y

septiem

dicado 

te la de

diente p

cerrada

n. 

O N S I

ón y co

Federac

nte par

, por tra

co electo

7

. Inconf

nto ante

presen

n de con

s y tur

urso, s

as dem

agistrada

xpedient

agistrad

n el artíc

nación e

y cierre

mbre de

el expe

emanda

por rea

a la inst

I D E R 

 

ompeten

ción eje

ra cono

atarse d

orales d

forme co

erior, el

ntó la 

ntrovert

rno a p

e recib

más con

a Pres

te en qu

do Juan

culo 19 

en Mate

e de in

 dos mi

ediente 

a y, al a

alizar en

trucción

A N D O

ncia. El

erce jur

ocer y 

de un ju

del ciud

 ST-

on la se

l ocho 

deman

tirla. 

ponenc

bió en 

stancia

identa 

ue se ac

n Carlos

de la L

eria Elec

nstrucc

l veinte

en la p

advertir 

n el cit

n, queda

O  

l Tribun

risdicció

resolve

icio par

dadano 

-JDC-10

entencia

de sep

nda de

ia. El d

este 

s relaci

de est

ctúa, y 

s Silva 

Ley Gen

ctoral. 

ción. M

, el mag

ponenc

que no

tado me

ando lo

al Elect

ón y es

er el p

ra la pro

promov

04/2020

a a que

ptiembre

l juicio

doce de

órgano

ionadas

ta Sala

turnarlo

Adaya,

neral de

Mediante

gistrado

ia a su

o existía

edio de

s autos

toral de

sta Sala

presente

otección

vido por

0 
 
 

 

e 

e 

o 

e 

o 

s 

a 

o 

, 

l 

e 

o 

u 

a 

e 

s 

l 

a 

e 

n 

r 



ST-JDC-104/2020 
 

 8

un ciudadano, a fin de controvertir una sentencia dictada por un 

tribunal electoral local de una entidad federativa (Estado de 

Hidalgo) que pertenece a la quinta circunscripción plurinominal 

donde esta Sala Regional ejerce su jurisdicción. 

 

Lo anterior, de conformidad con los en los artículos 41, párrafo 

tercero, base VI, párrafo primero; 94, párrafo primero, y 99, 

párrafos primero, segundo y cuarto, de la Constitución Política de 

los Estados Unidos Mexicanos; 1°, fracción II; 184; 185; 186, 

fracción III, inciso c); 192, párrafo primero, y 195, fracción IV, de la 

Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación; 1°; 3°, párrafo 2, 

inciso c); 4°; 6°, párrafo 1; 79, párrafo 1; 80, párrafo 1, inciso f), y 

83, párrafo 1, inciso b), de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral, así como con los Acuerdos 

Generales de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación números 4/2020, por el que se emiten 

LOS LINEAMIENTOS APLICABLES PARA LA RESOLUCIÓN DE 

LOS MEDIOS DE IMPUGNACIÓN A TRAVÉS DEL SISTEMA DE 

VIDEOCONFERENCIAS, y 6/2020, por el que se precisan 

“CRITERIOS ADICIONALES AL DIVERSO ACUERDO 4/2020 A 

FIN DE DISCUTIR Y RESOLVER DE FORMA NO PRESENCIAL 

ASUNTOS DE LA COMPETENCIA DEL TRIBUNAL ELECTORAL 

EN EL ACTUAL CONTEXTO DE ESTA ETAPA DE LA 

PANDEMIA GENERADA POR EL VIRUS SARS COV2. 

 

SEGUNDO. Importancia de resolver el juicio. En la especie, se 

acredita la referida circunstancia, conforme con lo siguiente. Es un 

hecho público y notorio para esta Sala Regional, en términos de lo 

establecido en el artículo 15, párrafo 1, de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, el 

reconocimiento por parte del Consejo de Salubridad General de la 

Secretaria de Salud de la epidemia ocasionada por el virus SARS-



C

a

d

ta

re

M

S

d

o

u

P

q

e

e

c

fe

p

T

re

9

M

 

E

o

e

m

q

v

a

CoV2 (

autoridad

esplaza

ambién 

ealizan 

Mediante

Sala Sup

e cierto

originada

rgentes

Por tanto

ue ent

electoral

encuentr

andidat

ederativ

presente

TERCER

eúne los

9º y 13,

Medios d

a) Fo

En la de

oír y rec

ello; se i

mencion

ue le ca

iolados

autógraf

(COVID

des h

amiento

ha imp

los tribu

e los A

perior d

os med

a por e

s y aque

o, la im

traña u

l local 2

ra en 

turas a 

va. De a

e asunto

RO. Pro

s requis

 párrafo

de Impu

orma.  

emanda 

cibir not

dentifica

nan los 

ausa el 

; asimi

fa del pr

-19) e

han a

o y con

pactado

unales e

Acuerdo

de este t

dios de 

l virus 

ellos rel

portanc

una pr

2019-20

curso

integra

ahí la re

o. 

oceden

sitos de

o 1, inc

ugnació

consta

tificacio

a el act

hechos

acto co

ismo, s

romoven

en Méx

adoptad

ncentra

 en las

electora

os Gene

tribunal

impugn

COVID-

aciona

cia de re

roblemá

020 en e

o, relac

ar los ay

elevanc

ncia de

 proced

ciso b), 

n en Ma

 el nom

ones, as

o impug

s en que

ontrover

se hac

nte. 

9

xico, a

do me

ción de

 labore

ales en e

erales 2

 autoriz

nación 

-19, en

dos co

esolver 

ática re

el Estad

cionada

yuntam

cia y urg

l juicio

dibilidad

de la 

ateria E

mbre de

sí como

gnado y

e se ba

rtido y lo

ce cons

a partir

edidas 

e perso

s jurídic

el ámbit

2/2020, 

zó la res

con mo

tre los 

on un pr

el pres

elaciona

do de H

a con 

ientos e

gencia 

o. El m

d previst

Ley Ge

lectoral

la parte

o la per

y la auto

asa la d

os prece

star el 

 ST-

r del 

para 

onas. 

cas, inc

to feder

4/2020

solución

otivo de

cuales 

roceso 

ente as

ada co

Hidalgo, 

la po

en la re

para la 

medio de

tos en lo

eneral d

, por lo 

e actora

rsona a

oridad re

demanda

eptos, p

nombr

-JDC-10

cual d

redu

Esta s

cluidas 

ral y loc

0 y 6/2

n no pre

e la pa

encuad

elector

sunto at

n el p

mismo 

ostulaci

eferida 

resoluc

e impug

os artíc

del Siste

siguien

a, el lug

autorizad

esponsa

a, los a

presunta

re y la

04/2020

diversas

ucir e

ituación

las que

cal. 

2020, la

esencia

andemia

dran los

ral. 

tiende a

proceso

que se

ión de

entidad

ción de

gnación

culos 8º,

ema de

nte:  

gar para

da para

able; se

agravios

amente,

a firma

0 
 
 

 

s 

l 

n 

e 

a 

l 

a 

s 

a 

o 

e 

e 

d 

l 

n 

, 

e 

a 

a 

e 

s 

, 

a 



ST-JDC-104/2020 
 

 10

 

b) Oportunidad.  

Se cumple este requisito porque la sentencia impugnada fue 

emitida por la autoridad responsable, el cuatro de septiembre de 

dos mil veinte, y le fue notificada a la parte actora el cinco de 

septiembre siguiente, la cual presentó la demanda el ocho de 

septiembre, esto es, la demanda fue presentada dentro del plazo 

de cuatro días previsto en el artículo 8º, párrafo 1, de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral. 

 

c) Legitimación e interés jurídico.  

Se cumplen ambos requisitos, toda vez que la parte actora fue 

quien promovió el juicio ciudadano local cuya sentencia se 

impugna ante esta instancia, por considerarla contraria a sus 

intereses. 

 

d) Definitividad y firmeza.  

Se cumplen tales requisitos, toda vez que, para controvertir la 

sentencia emitida por el Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo, 

no se encuentra previsto otro medio de impugnación en la 

legislación electoral de dicha entidad federativa, ni existe alguna 

disposición o principio jurídico de donde se desprenda la 

atribución de alguna autoridad local para revisar y, en su caso, 

revocar, modificar o anular, oficiosamente, el acto impugnado. 

 

CUARTO. Pretensión y precisión del objeto del juicio. La 

pretensión de la parte actora consiste en que se revoque la 

sentencia impugnada para el efecto de que el tribunal responsable 



re

a

E

s

Q

m

e

 

 

 

 

P

e

s

p

   
1 L
co
M
CO
co
Su

esuelva

adecuad

El objeto

i la reso

QUINTO

motivos 

esencial

• La 

de 

• La 

ind

• El 

ofr

A. Pre

mo

co

jur

1. Fu

Primeram

el artícu

er mol

posesion

               
La interpret
ontenidos e

MATERIA E
ONTENGA
onsultarse e
uplemento 3

a el fo

da de los

o en el p

olución 

O. Estu

de ag

mente, 

senten

congru

senten

debidam

tribuna

recidos 

ecision

otivació

ngruen

risdicci

undame

mente, 

lo 16, p

estado 

nes, sin

               
tación y aná
en el texto
ELECTORA

A PARA DE
en Justicia E
3, Año 2000

ondo d

s plante

presente

impugn

dio de

gravio 

a las te

ncia imp

uencia;

ncia, en

mente, fu

l local d

como m

nes rel

ón, la e

ncia q

onal. 

entación

cabe se

párrafo 

en su

o en vir

              
álisis de lo 

o de la jur
AL. EL R
ETERMINA
Electoral. R
0, página 17

el asu

eamient

e juicio 

ada se 

 fondo

de la 

emáticas

pugnada

n la par

undada 

dejó de

medios d

ativas 

exhaus

que de

n y mot

eñalar q

1, de la

u perso

rtud de 

 
pretendido 

risprudencia
RESOLUTO
AR LA VE

Revista del T
7. 

11

nto co

tos que 

ciudada

emitió c

o. A co

parte 

s siguie

a, en la

rte que 

y motiv

e recaba

de prue

a la 

stividad

ebe o

tivación

que, de 

a Cons

ona, fa

mandam

por la part
a 4/99 de 

OR DEBE 
ERDADERA
Tribunal El

onforme 

hizo en

ano se c

conform

ontinuac

actora,

ntes: 

a parte 

se cue

vada, y

ar los in

ba. 

debida

d, así c

observa

n. 

acuerd

titución 

amilia, 

miento e

te actora se 
rubro MED
INTERPRE

A INTENCI
lectoral del 

 ST-

a la 

n su dem

constriñ

me a De

ción, se

 los c

controv

estiona, 

nformes

a funda

como re

ar una

do con l

 federa

domicil

escrito d

hace atend
DIOS DE 
ETAR EL 
IÓN DEL A
Poder Jud

-JDC-10

interpr

manda l

ñe a det

recho. 

e analiz

cuales 

vertida, 

se enc

s que le

amenta

especto

a reso

o dispu

al, nadie

io, pap

de la au

diendo a los
IMPUGNA
OCURSO 

ACTOR, la
dicial de la F

04/2020

retación

ocal.1 

terminar

zan, los

aluden,

carece

cuentra,

e fueron

ación y

o de la

olución

esto en

e puede

peles o

utoridad

 parámetros
ACIÓN EN

QUE LOS
a cual puede
Federación

0 
 
 

 

n 

r 

s 

, 

e 

, 

n 

y 

a 

n 

n 

e 

o 

d 

s 
N 
S 
e 
, 



ST-JDC-104/2020 
 

 12

competente, que funde y motive la causa legal del 

procedimiento. 

 

En este artículo de la Constitución federal, se impone la obligación 

a las autoridades que emitan un acto de autoridad, que implique 

una de molestia a un particular, que se encuentre, debidamente, 

fundado y motivado. 

 

Así, se establece el principio de legalidad que obliga a toda 

autoridad a que funde y motive toda aquella determinación que 

implique un acto de molestia a los particulares con el fin de que 

éstos tengan posibilidad de atacar las razones que le fueron 

proporcionadas para el dictado del acto que señala o tilda de 

ilegal. 

 

De esta forma, la fundamentación implica la expresión del 

precepto legal aplicable al caso, esto es, la obligación de la 

autoridad emisora del acto, de citar los preceptos legales y 

normativos, en que se apoya la determinación adoptada. 

 

La motivación radica en la necesidad de señalar las 

circunstancias especiales, razones particulares o causas 

inmediatas que se hayan considerado para la emisión del acto, es 

decir, la manifestación de los razonamientos sobre el por qué 

consideró que el caso concreto se adecua a la hipótesis 

normativa. 

 

Al respecto, la Corte Interamericana de Derechos Humanos ha 

establecido que la motivación (énfasis añadido): 

 
[…] 
…es la exteriorización de la justificación razonada que permite 
llegar a una conclusión. El deber de motivar las resoluciones es 



 
 

 

P

la

re

a

a

 

P

c

q

la

 

E

d

fu

a

 

P

p

c

a
   
2 
Co
Ex
20
Ve
Se
Pr
pá

una 
que 
razo
decis
Por 
que 
debi
deci

Por tanto

a omis

esponsa

así como

aplicació

Por otro

onsiste 

ue no t

as cons

En ese s

e auto

undame

acorde a

Por regl

párrafo 

umplen

aplicable
               
Corte IDH
ostas. Sente
xcepciones 
00, párrafo 

Venezuela. E
erie C No. 
reliminares,
árrafo 107. 

garantía
protege 
nes que
siones ju
tanto, la

pueda
idamente
siones a

o, la fal

ión en 

able de

o de exp

ón de la

o lado,

en cita

tienen r

ideracio

sentido,

ridad d

entación

a la natu

a, de c

primero

n con 

es al c
               
. Caso Cho
encia de 1 d
Preliminare
208; Caso A

Excepción P
182, párra

, Fondo, Re

a vinculad
el derec

e el Dere
urídicas 
as decis

an afec
e funda
arbitraria

lta de f

que i

 citar e

presar l

s norma

, la in

ar o ad

relación 

ones no

, se deb

debe cu

n y mot

uraleza 

conform

o, de la

la prec

caso, y 
              

ocrón Choc
de julio de 2
es, Fondo, R
Apitz Barbe

Preliminar, F
afo 77; Ca
eparaciones 

da con la
cho de lo
echo sum
en el m
siones q
ctar de
amentad
as.2 

fundam

incurre 

l o los 

os razo

as jurídi

ndebida

doptar a

con el 

o se ade

be evalu

umplir 

ivación,

particul

midad co

a Const

cisión d

con la
 

crón Vs. Ve
2011. Serie 
Reparacione
era y otros (
Fondo, Rep
so Chaparr
y Costas. S

13

a correct
s ciudad
ministra, 
arco de 

que ado
erechos 
as, pue

mentació

la aut

precept

onamien

icas al c

a fund

alguna 

asunto

ecuen al

uar que

las exi

, la form

lar del a

on lo e

titución 

del pre

a expre

enezuela. Ex
C No. 227,

es y Costas.
(“Corte Prim
paraciones y
ro Álvarez 
Sentencia de

ta admin
danos a s

y otorg
una soc

pten los
human

es de lo

ón y mo

toridad 

tos que

ntos a fi

caso en

amenta

determ

 de que

l caso c

e cualqu

gencias

ma de s

acto em

stablec

federal

ecepto 

esión d

xcepción Pr
, párrafo 11
. Sentencia 
mera de lo 
y Costas. S
y Lapo Íñ

e 21 de nov

 ST-

nistración
ser juzga
a credib
ciedad d
s órgano
nos de
o contra

otivació

u órg

 consid

n de ha

n particu

ación y

minación

e se tra

concreto

uier acto

s const

satisfac

itido. 

ido en 

l, tales 

o prec

de las 

reliminar, F
8; Caso Esc
de 6 de juli
Contencios

Sentencia de
ñiguez Vs. E
viembre de 2

-JDC-10

n de justi
ados por 
bilidad a 
democrát
os intern
ben es
ario ser

ón cons

gano pa

ere apl

acer evid

ular. 

y mot

n en pre

te, o bi

o. 

o de un 

tituciona

cerlas de

el artíc

exigen

ceptos 

circuns

Fondo, Rep
cher y otros
io de 2009. 
o Administ
e 5 de agos
Ecuador. E
2007. Serie

04/2020

cia, 
las 
las 

tica. 
nos 
star 
rían 

siste en

artidista

icables,

dente la

ivación

eceptos

en, que

órgano

ales de

ebe ser

culo 16,

cias se

legales

stancias

paraciones y
s Vs. Brasil
Serie C No

trativo”) Vs
sto de 2008
Excepciones
 C No. 170

0 
 
 

 

n 

a 

, 

a 

n 

s 

e 

o 

e 

r 

, 

e 

s 

s 

y 
l. 
. 
. 
. 
s 
, 



ST-JDC-104/2020 
 

 14

particulares o causas inmediatas tomadas en consideración para 

la emisión del acto, para lo cual debe existir adecuación entre los 

motivos aducidos y las normas aplicables, así como las 

constancias y pruebas que consten en el expediente. 

 

Sirve de apoyo a lo anterior, el criterio contenido en la 

jurisprudencia emitida por la Segunda Sala de la Suprema Corte 

de Justicia de la Nación, de rubro FUNDAMENTACIÓN Y 

MOTIVACIÓN.3 

 

2. Exhaustividad. 

 

El principio de exhaustividad impone a los juzgadores, una vez 

constatada la satisfacción de los presupuestos procesales y de las 

condiciones de la acción, el deber de agotar, cuidadosamente, en 

la sentencia todos y cada uno de los planteamientos hechos por 

las partes durante la integración de la litis, en apoyo de sus 

pretensiones; esto es, si se trata de una resolución de primera o 

única instancia se debe hacer pronunciamiento en las 

consideraciones sobre los hechos constitutivos de la causa 

petendi, y sobre el valor de los medios de prueba aportados o 

allegados, legalmente, al proceso, como base para resolver sobre 

las pretensiones, y si se trata de un medio impugnativo 

susceptible de abrir nueva instancia o juicio para revisar la 

resolución de primer o siguiente grado, es preciso el análisis de 

todos los argumentos y razonamientos constantes en los agravios 

o conceptos de violación y, en su caso, de las pruebas recibidas 

en ese nuevo proceso impugnativo.4 

 
                                                 
3 Consultable en el Semanario Judicial de la Federación, Volumen 97-102, Tercera Parte, Séptima 
Época, p.143. 
4 Tesis de jurisprudencia 12/2001, de rubro EXHAUSTIVIDAD EN LAS RESOLUCIONES. CÓMO 
SE CUMPLE, consultable en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación, Suplemento 5, Año 2002, páginas 16 y 17. 



A

q

p

T

p

p

a

d

 

 

 

E

s

q

s

lo

p

d

c

 

P

n

p

re

a

p

in

 

Así, una

ue haya

por las 

Tribunal 

plantea, 

plantead

aducidos

e por la

3. Co

El princi

entenci

ue la 

entenci

o resue

partes, e

e impu

controve

Por otra 

o se c

puntos 

esolver 

a la cont

plantead

ncongru

a senten

a tratad

partes,

u órg

al dic

do a s

s por la

as parte

ongruen

ipio de 

as que 

congru

a, cons

lto, en 

en la de

gnación

ersia. 

parte, 

ontenga

resoluti

un juic

troversi

do o d

uencia d

ncia o 

do todas

, sin d

gano qu

ctar la 

u cono

as parte

s.  

ncia. 

congru

dicten 

uencia 

siste en 

un juic

emanda

n, sin o

la cong

an cons

ivos. P

io o rec

a o res

decide 

de la sen

resoluc

s y cad

ejar de

ue resu

determ

ocimient

es y refe

uencia 

los órg

extern

la plena

io o rec

 respec

omitir o

gruenci

sideraci

Por tant

curso el

suelve m

algo 

ntencia,

15

ión es 

a una d

e consi

uelve u

minació

to deb

erirse a

informa

anos ju

na, com

a coinci

curso, c

ctiva y e

o introd

ia inter

iones c

to, si 

lectoral

más allá

distinto

, que la 

exhaus

de las c

derar n

una con

n que 

e agot

a todas 

a el co

urisdiccio

mo prin

idencia 

con la l

en el ac

ducir a

na exig

contraria

el órga

, introdu

á, o deja

o, incur

torna c

 ST-

stiva en

cuestion

ninguna

ntrovers

resuel

ar todo

las pru

ntenido

onales. 

ncipio re

que de

litis plan

cto o res

aspecto

e que e

as entre

ano jur

uce ele

a de res

rre en 

contraria

-JDC-10

 la med

nes plan

a, es d

sia que

lva el 

os los 

uebas re

o de tod

Cabe p

ector d

be exis

nteada 

solución

os ajeno

en la se

e sí o 

risdiccio

mentos

solver s

el vi

a a Dere

04/2020

dida en

nteadas

decir, e

e se le

asunto

puntos

endidas

das las

precisar

de toda

tir entre

por las

n objeto

os a la

entencia

con los

onal, a

s ajenos

sobre lo

icio de

echo. 

0 
 
 

 

n 

s 

l 

e 

o 

s 

s 

s 

r 

a 

e 

s 

o 

a 

a 

s 

l 

s 

o 

e 



ST-JDC-104/2020 
 

 16

B. Análisis de los agravios.5 

 

1. Incongruencia. 

 

La parte actora argumenta que le agravian las consideraciones 

vertidas en los párrafos 57, 64, 67 y 68 de la sentencia 

impugnada, consistentes en: 

 
[…] 
V. ACTO RECLAMADO  
57. De la lectura integral del escrito por medio del cual fue 
interpuesto el presente Juicio Ciudadano, es posible advertir que 
el accionante señala como actos impugnados torales, que durante 
el proceso de elección interna de MORENA, para nombrar a un 
candidato al cargo de presidente municipal, se presentaron 
diversas irregularidades, por tal motivo también le causa agravio 
el registro de Domingo Hernández Islas, como candidato a 
Presidente Municipal postulado por MORENA para el proceso 
electoral 2020, en el Estado de Hidalgo, ante el Instituto Electoral 
del Estado de Hidalgo, en el municipio de Santiago Tulantepec, 
Hidalgo. 
[…] 
 
64. Consideraciones plasmadas en el escrito inicial. Con base 
en el párrafo anterior tenemos que, el promovente contraviene, en 
esencia, el registro del candidato a ocupar el cargo de Presidente 
Municipal por Santiago Tulantepec, Hidalgo, por parte de Morena, 
lo anterior porque considera que las autoridades responsables no 
dieron cumplimiento a lo establecido en la Convocatoria pues no 
informaron en ningún momento cuál había sido el método de 
selección de la persona que sería la candidata, situación que 
estiman, vulnera sus derechos político electorales al haberse 
registrado y participado en el proceso interno de selección de 
candidatos. 
[…] 
67. Problema jurídico a resolver. El problema jurídico a resolver 
consiste en determinar si el partido político Morena fue omiso en 
dar a conocer cuál fue el método de selección de la persona que 
ocuparía la candidatura a Presidente por el Municipio de Santiago 
Tulantepec, Hidalgo, sus resultados, y en su caso determinar el 
alcance de las consecuencias jurídicas de dicha omisión respecto 
al registro la candidatura multicitada.  

                                                 
5 Se atiende a lo dispuesto en el numeral 23, párrafos 1 y 3, de la Ley General del Sistema de Medios 
de Impugnación en Materia Electoral, así como al contenido de las jurisprudencias 3/2000, de rubro 
AGRAVIOS. PARA TENERLOS POR DEBIDAMENTE CONFIGURADOS ES SUFICIENTE CON 
EXPRESAR LA CAUSA DE PEDIR, consultable en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral 
del Poder Judicial de la Federación, Suplemento 4, Año 2001, página 5, así como 4/2000, intitulada: 
AGRAVIOS, SU EXAMEN EN CONJUNTO O SEPARADO, NO CAUSA LESIÓN, publicada en 
Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, Suplemento 4, 
Año 2001, páginas 5 y 6. 



 

E

re

lo

c

e

p

e

c

in

a

M

H

 

L

s

e

d

ju

p

 

E

 

E

p

68. 
cons
a. Le
cand
b. Le
recto
c. Le
por 
encu
legal
[…] 

En conc

esponsa

ocal y, 

oncedid

entendie

partidista

el métod

uando 

nterno, 

anular e

MOREN

Hidalgo, 

La parte 

u prete

esto es,

iversos

ustifica 

problemá

El agrav

Esta Sal

parte co

Para el
sidera ne
e causa a
didato a p
e causa a
ores de la
e causa a
la Com

uestas o
lidad e im

cepto de

able aco

por tan

da, pue

era que 

as seña

do de se

en rea

así com

el proce

A a la

en favo

enjuicia

ensión e

, en un

 órgano

la form

ática. 

io es fu

la Regio

ontrover

 estudio
cesario a
agravio la
president
agravio p
a función
agravio la

misión Na
o sonde
mparcialid

e la par

otó la p

nto, redu

es, ase

su cau

aladas c

elección

alidad re

mo su r

eso int

 presid

or de Do

ante pre

en la o

n cúmu

os del p

ma en q

undado.

onal co

rtida, v

o de la 
analizarla
a determ
te munici
porque a 
n electora
a falta no
acional 

eos, viol
dad.  

rte prom

pretensió

ujo el a

evera, f

sa de p

como re

n de la 

eclamó

resultad

terno d

dencia m

omingo 

ecisa qu

pacidad

ulo de 

partido 

que el t

. 

nsidera

viola, en

17

pretens
a en los s

minación d
ipal a Do
su parec

al.  
otificación
de Elec
lentando 

movente

ón final

alcance 

fue inco

pedir co

esponsa

persona

la inva

do, esto

e selec

municip

Hernán

ue el he

d del p

irregula

que se

tribunal 

a que la

n perju

sión… d
siguiente
del partid
omingo H
cer se vu

n de los 
cciones 

el prin

e, lo pre

 que pla

de la 

orrecto 

onsistió 

ables no

a que o

alidez d

o es, su

cción d

pal de 

ndez Isla

echo de 

roceso 

aridades

eñaló co

local e

a senten

uicio de

 ST-

el prom
es apartad
do de reg

Hernánde
lneran lo

registros
y el re
ncipio d

ecisado 

anteó e

protecc

que d

en que

o le die

ostenta 

del pro

u preten

de la c

Santiag

as. 

que hu

interno

s que 

omo res

entendió

ncia imp

e la pa

-JDC-10

movente, 
dos:  

gistrar co
z Islas.  

os princip

s aprobad
sultado 

de certe

por el 

en su de

ción que

icha au

e las ins

eron a c

la cand

ceso s

nsión fu

candidat

go Tula

ubiese a

o de se

atribuyó

sponsab

ó y res

pugnada

arte act

04/2020

se 

mo 

pios 

dos 
de 

eza, 

tribuna

emanda

e le fue

utoridad

stancias

conocer

idatura,

electivo

ue la de

tura de

antepec,

apoyado

lección,

ó a los

bles, no

solvió la

a, en la

tora, e

0 
 
 

 

l 

a 

e 

d 

s 

r 

, 

o 

e 

e 

, 

o 

, 

s 

o 

a 

a 

l 



ST-JDC-104/2020 
 

 18

principio de congruencia, tanto externa como interna, al resolver 

cuestiones distintas a las que le fueron sometidas a su 

consideración. Tal y como se explicará a enseguida. 

 

Efectivamente, como bien lo señala la parte actora, desde la 

instancia primigenia, se inconformó con el hecho de que en el 

proceso selectivo de la candidatura a la presidencia municipal de 

Santiago Tulantepec, Hidalgo, al interior del partido político 

MORENA, acaecieron una serie de irregularidades y omisiones 

por parte de los órganos del partido competentes para llevar a 

cabo su realización, con base en las cuales demandó la invalidez 

de dicho procedimiento, así como su resultado en favor de la 

persona a quien le fue atribuida la candidatura, y solicitado su 

registro ante la autoridad electoral local. 

 

En aquella instancia, la parte actora se inconformó, 

esencialmente, de lo siguiente: 

 

i) La Comisión Nacional de Elecciones de MORENA no le 

otorgó acuse de recibo de su solicitud de registro como 

precandidato; 

ii) Dicha Comisión dejó de hacer pública la relación de 

solicitudes de registro de precandidaturas aprobadas, 

por lo que no tuvo certeza acerca de su calidad de 

precandidato, ni del método de selección, ya que éste 

dependería del número de aspirantes registrados; 

iii) La Comisión Nacional de Elecciones y el Comité 

Ejecutivo Nacional dejaron de establecer una nueva 

calendarización de las asambleas municipales 

electorales, con las medidas necesarias para reducir el 

contagio, una vez que las primeras fueron suspendidas 

con motivo de la pandemia; 



 

C

tr

p

p

p

ir

p

 

N

p

d

s

iv) Dic

de

v) Ta

Es

Ele

de

vi) La

ma

ob

la 

vii) 

inc

qu

me

viii) 

fac

su

la 

Con bas

ribunal r

proceso 

presiden

precandi

rregular

procedim

No obsta

parte co

el Esta

e limitó

chos ó

 precam

mbién 

statal d

eccione

l proce

 Comi

anera 

bjetivida

invalide

La C

ciso s, 

ue no f

edio de

La 

cultade

s atrib

organiz

se en l

respons

electivo

ncia mu

idato, a

idades 

miento. 

ante, e

ntrovert

do de H

ó a seña

rganos

mpañas

determ

el part

es, para

eso inte

sión N

irregul

ad se v

ez de s

Comisi

del est

fue ést

e la cua

Comisi

es elect

uciones

zación 

lo ante

sable, e

o al int

unicipal

así com

apunta

n la se

tida (pá

Hidalgo

alar, de

s partid

s; 

minaron

tido fun

a coady

erno; 

Naciona

lar, po

vieron a

sus acto

ón Téc

tatuto d

ta la qu

l se def

ión Na

tivas qu

s estat

del pro

rior, lo 

en la ins

terior de

 por l

mo su 

adas no

entencia

rrafos 5

o dejó d

e maner

19

istas n

n, indeb

ngiría c

yuvar y

al de 

or lo 

afectad

os; 

cnica p

del part

ue llev

finió la 

acional 

ue no le

tutarias

oceso e

que la

stancia 

e MOR

la que 

reposic

o permit

a impug

57, 64, 6

de atend

ra incon

o estab

bidame

como C

y auxilia

Eleccio

que s

das, lo 

prevista

tido no 

vó a ca

candid

de Ele

e corre

s se enc

electivo

a parte 

primige

ENA, d

solicit

ión, po

ten tene

gnada, 

67 y 68

der la p

ngruente

 ST-

bleciero

ente, qu

Comisió

ar en la

ones s

su imp

que, ad

a en el

se con

abo la 

datura, y

eccione

espond

cuentra

. 

actora 

enia, fue

de la ca

tó su 

or consi

er com

concret

), el Tri

pretensi

e, que l

-JDC-10

on un p

ue el C

ón Est

a organ

se integ

parciali

demás 

l nume

nstituyó

encues

y 

es se 

ían, da

an limit

deman

e la nuli

andidatu

registro

iderar q

o válido

tamente

bunal E

ón apu

lo que 

04/2020

periodo

Consejo

atal de

ización

gró de

idad y

genera

eral 44,

ó por lo

sta por

arrogó

do que

tadas a

ndó de

dad de

ura a la

o como

que las

o dicho

e, en la

Electora

ntada y

la parte

0 
 
 

 

o 

o 

e 

n 

e 

y 

a 

, 

o 

r 

ó 

e 

a 

l 

l 

a 

o 

s 

o 

a 

l 

y 

e 



ST-JDC-104/2020 
 

 20

actora buscaba obtener con la emisión de un fallo estimatorio era 

que se le informara: 

 

• Cuáles fueron los registros aprobados por la Comisión 

Nacional de Elecciones de los aspirantes a ocupar la 

candidatura a Presidente por el Municipio de Santiago 

Tulantepec, Hidalgo; 

• Cuál había sido el método de selección de la persona que 

sería la candidata, y 

• Cuáles habían sido los resultados de las encuestas o 

sondeos realizados para el proceso interno de selección de 

la mencionada candidatura. 

 

Lo anterior, pese a que, en la misma parte de la sentencia que se 

analiza, el tribunal local advirtió, expresamente, que, de la lectura 

integral de la demanda local, era claro que la parte actora 

manifestó, como causa de pedir, que, durante el proceso de 

elección interna de MORENA, se presentaron diversas 

irregularidades, con base en las cuales, dicha parte promovente 

impugnó el registro del candidato a ocupar el cargo de Presidente 

Municipal por Santiago Tulantepec, Hidalgo, al considerar que los 

órganos partidistas responsables no dieron cumplimiento a lo 

establecido en la convocatoria lo que, en su concepto,  vulneró los 

principios rectores de la función electoral. 

  

Pese a lo anterior, el tribunal estatal concluyó, en lo que interesa, 

lo siguiente (énfasis añadido): 

 
[…] 
82. No obstante, de la instrumental de actuaciones la cual goza 
pleno valor probatorio con base en el artículo 361 fracción I del 
Código Electoral, se desprende que, en ningún momento la 
Comisión de Elecciones y el Comité Ejecutivo le comunicó al 
actor, de manera fundada y motivada, las razones por las cuales 



 

D

E

in

 

no fu
pode
83. Y
cuen
perfi
selec
dota
de p
del a
prete
cand
acto
las a
los s
Naci
Con
moti
últim
[…] 
85. P
cump
en e
part
razo
ocup
86. 
pron
del a
entre
fund
juríd
exist
de in
actu
87. 
afect
Mun
More
[…] 

De lo an

Electora

ncongru

i) En

det

om

inf

ue consid
er aspirar
Y si bien 
nta con 
les para 
cción de 
r de cert
oder obt

agravio m
ensión 
didatura 
or no pas
aspirant
sondeos
ional de
sejo Nac
ivos que

ma etapa

Por lo an
pla con 

el artículo
ido emi

ones y m
paría la c

Ya qu
unciamie

artículo 1
e ellas in
ar y mot
icos que
tir una jus
ndefens

uaciones
Cabe s
tación a 
icipal de 
ena. 

nterior, 

l del 

uencia, c

n un pri

terminó

misión 

formar 

derado p
r a la can
el partid
la discre
que pue
candida

teza a las
ener la c

manifesta
que tie
registra

só a la s
tes a ca
s de opi
e Eleccio
cional, t
e resulta
a del pro

nterior y 
la garant
o 16 Con
ita un 

motivos c
candidat
e los 
ento form
6 Constit

ncluidos 
tivar deb
e susten
stificació
ión e in

s de quie
eñalar, 
quien fue
 Santiag

se adv

Estado

conform

imer m

ó que el 

de los

a la pa

para ser 
ndidatura
o Morena
ecionalid
dan cont
tos, ello 
s person
candidatu
ado por e
enen de
ada por M
siguiente
andidatas
inión, si 
ones, el
todos de
aron det
ceso de 

a efecto
tía de fu
nstitucion
pronunc

con los c
tura a pr
órganos 

mal, viole
tucional, 
los órgan
idamente
ten sus 
n que pe
certidum

en tiene f
que lo 
e registra
o Tulant

ierte, d

o de H

me a lo s

omento

problem

s órga

arte act

21

sometido
a respecti
a a travé

dad de p
tinuar en 
no implic
as que t

ura, de a
el actor, 
e que e
Morena 
e etapa y
s sobre 
resulta 

l Comité
el partid
erminan
selecció

o de que
undament
nal, se c
ciamient
cuales d
residente

respon
entan lo d

que imp
nos intra
e sus ac
determin

ermita al j
mbre y p
facultad 
ordenad

ado como
epec, Hi

e mane

Hidalgo

siguient

o, al es

ma juríd

nos pa

tora de 

o a sond
iva.   

és de sus
poder el
el desar

ca que n
ienen la 
hí lo par
porque s

este Tri
no es al
y por en
las cuá

necesari
é Ejecut
o Moren

ntes para
ón. 

e el parti
tación y 
onsidera

to en e
determinó
e Munici
nsables 
dispuesto

pone a tod
apartidari
ctos expre
naciones
justiciabl
poder te
para em

do no s
o candid
dalgo, po

era evid

o incur

te: 

tablece

dico a re

artidist

las cue

 ST-

deo de op

s órganos
egir a lo
rrollo del 
o estén o
intención

rcialmen
si bien e
bunal r
canzable

nde no fi
áles se 
o que la
tivo Nac
na, le inf
a descar

do políti
motivaci

a necesa
el que s
ó a la pe
ipal recla
al no 

o en prim
das las a
os, la ob
esando a
s y con 
le, evitar

ener cert
mitir el ac

e traduc
ato a la P
or el par

dente, q

rió en 

er el ob

esolver 

as com

estione

-JDC-10

pinión y 

s facultad
os mejo
proceso 
obligado
n primord
te funda
es cierto
revoque 
e ya que
iguró en
efectuar

a Comisi
cional y 
formen 
rtarlo de

co More
ión previ
ario que
señale 
ersona q
amad. (s

hacer 
mer párr
autoridad
bligación 
argumen
ello pue

r un esta
teza de 
cto.  
ce en u
Presiden
rtido polít

que el T

el vi

bjeto de

consist

mpeten

s relaci

04/2020

así 

dos 
res 
de 

s a 
dial 
ado 
o la 

la 
e el 
ntre 
ron 
ión 
 el 
los 

e la 

na, 
sta 

e el 
las 

que 
sic)  

un 
rafo 
es, 
de 
tos 

eda 
ado 
las 

una 
ncia 
tico 

Tribuna

icio de

el juicio,

tía en la

ntes de

ionadas

0 
 
 

 

l 

e 

, 

a 

e 

s 



ST-JDC-104/2020 
 

 22

con el registro de su precandidatura, el método utilizado 

para la selección de la candidatura, así como los 

resultados del proceso electivo; 

ii) Al mismo tiempo, reconoció que la parte actora había 

impugnado el registro de la candidatura en favor de otra 

persona, en tanto consideró que las irregularidades 

sucedidas en el proceso interno de selección afectaban los 

principios de la materia; 

iii) Posteriormente, al realizar el análisis de fondo, precisó que 

la pretensión de la parte actora, consistente en que se 

revocara la candidatura era inalcanzable, pero que, no 

obstante, la Comisión Nacional de Elecciones, el Comité 

Ejecutivo Nacional y el Consejo Nacional, todos del partido 

MORENA, debían informar a la parte promovente los 

motivos por los que fue descartado de la última etapa 

del proceso de selección, así como las razones y 

motivos con base en los cuales determinaron a la 

persona que ocuparía la candidatura, y 

iv) Finalmente, en el apartado de efectos de la sentencia, 

ordenó a los referidos órganos partidistas que informaran a 

la parte actora las razones por las que no fue 

considerado para el proceso de sondeo de opinión 

relativo a la elección de la candidatura para Presidente 

Municipal de Santiago Tulantepec, Hidalgo. 

  

Todo lo anterior, en concepto del tribunal local, para evitar un 

estado de indefensión e incertidumbre en perjuicio de la parte 

actora, así como para que ésta tuviera certeza de las actuaciones 

de quien tiene facultad para emitir el acto, pero sin que lo 

ordenado se tradujera en una afectación a quien fue registrado 

como candidato a la Presidencia Municipal de Santiago 

Tulantepec, Hidalgo, por el partido político MORENA. 



 

S

e

in

in

c

C

p

 

In

o

ta

a

c

m

lo

in

lo

p

e

c

ó

a

d

 

C

d

d

p

c

in

Sin emb

e inciert

nformara

nterno y

ual con

Comisió

para sel

nclusive

obligació

ampoco

apuntó 

uestion

método 

os resul

ndicó qu

os motiv

proceso 

en los 

andidat

órganos 

actora la

e sonde

Con lo a

e vista 

emanda

precisam

on inde

ndefens

argo, e

ta, dos 

an a l

y, por o

nsideró 

ón Nac

leccion

e, resp

ón de lo

o fue pr

que és

es rela

utilizado

ltados d

ue dicho

vos po

de sele

cuales 

tura y, f

del pa

as razon

eo de o

anterior,

que la

ante, 

mente, la

ependen

sión que

l tribuna

preten

a parte

otra, la r

que no

cional d

ar la ca

ecto d

os órgan

ecisó, y

sta bus

cionada

o para l

del proc

os órga

r los q

ección, 

determ

finalmen

artido q

nes por 

pinión r

 el Trib

s presu

en to

a causa

ncia de

e buscó

al respo

nsiones 

e actor

revocac

o era as

de Ele

andidat

e la p

nos part

ya que, 

scaba c

as con 

la selec

ceso ele

anos de

ue fue 

así com

minaron

nte (efe

que, so

las que

relativo 

unal Ele

untas irr

orno a

a de ped

l sentid

ó repara

23

onsable

distinta

ra cues

ción de 

sequible

cciones

tura en 

pretensi

tidistas 

en un 

con su

el regis

cción de

ectivo; d

bían inf

descar

mo las 

n a la 

ectos de

olamente

e no fue

a la ele

ectoral 

regulari

al proc

dir de la

o de su

ar, en ta

precisó

as, por

stiones 

la cand

e, sobr

s cont

la form

ón que

de infor

principi

 dema

stro de 

e la can

después

formar a

rtado de

razones

perso

e la sen

e, le in

e consid

ección d

del Esta

dades a

ceso 

a parte 

u fallo, 

anto, en

 ST-

ó, de m

r un lad

relativa

didatura

re la ba

taba co

ma en q

e ident

rmar a l

io (obje

anda co

su prec

didatura

s (análi

a la par

e la últ

s y mot

na que

ntencia

nformar

erado p

e la can

ado de 

alegada

interno

actora, 

persiste

 su dem

-JDC-10

anera in

do, que

as al p

a, en tor

ase de 

on facu

ue lo h

tificó co

la parte

eto del 

onocer 

candida

a, así c

isis de 

rte prom

tima eta

tivos co

e ocup

a), orden

ran a la

para el p

ndidatur

Hidalgo

as por l

, cons

así com

e el est

manda l

04/2020

nexacta

e se le

proceso

rno a la

que la

ultades

izo. 

omo la

 actora,

juicio),

de las

atura, e

omo de

fondo)

movente

apa de

on base

paría la

nó a los

a parte

proceso

ra. 

o perdió

la parte

stituían,

mo que,

tado de

local, la

0 
 
 

 

a 

e 

o 

a 

a 

s 

a 

, 

, 

s 

l 

e 

) 

e 

l 

e 

a 

s 

e 

o 

ó 

e 

, 

, 

e 

a 



ST-JDC-104/2020 
 

 24

parte actora alegó no haber estado en posibilidad de 

inconformarse, oportunamente, durante el desarrollo del proceso 

interno de selección, puesto que, por principio de cuentas, ni 

siquiera tuvo certeza respecto de la procedencia de su registro 

como precandidato, muchos menos del método electivo, 

circunstancias que no se subsanan con el solo hecho de ordenar 

que se le comunique a la parte demandante las razones tenidas 

en cuenta por los órganos partidistas para descartarlo, sobre todo 

si se tiene en cuenta que la pretensión final de la parte enjuiciante 

es la revocación de la candidatura y la reposición del 

procedimiento electivo. 

 

De ahí que se arribe a la conclusión de que el motivo de agravio 

que se analiza deviene fundado, en tanto el Tribunal Electoral del 

Estado de Hidalgo violó, en perjuicio de la parte actora, el 

principio de congruencia al no pronunciarse, de forma adecuada, 

respecto de la pretensión hecha valer en la instancia primigenia. 

 

2. Indebida fundamentación y motivación (incorrecta 

calificación de los agravios como inoperantes). 

 

La parte demandante menciona que le agravia lo considerado por 

el tribunal estatal en los párrafos 88, 89 y 91 de su sentencia, los 

cuales son del tenor siguiente: 

 

[…] 
88. Por otra parte, respecto de la violación a los principios de 
certeza, objetividad, imparcialidad, máxima publicidad, al derecho 
a la información y a ser votado, los recurrentes omiten precisar o 
expresar de manera específica los motivos o razones por los 
cuales, en su concepto, las autoridades responsables han 
inobservado los principios citados, o bien, en qué consiste la 
indefensión en la que se encuentra derivado de las violaciones 
que aduce, de tal forma que las expresiones que efectúa en su 
escrito de demanda resultan dogmáticas. 



 

L

a

re

c

c

e

 

L

e

a

ir

n

e

 

89. A
tesis
INCO
ART
LOS
DOG
argu
abstr
sido 
bajo 
dicho
recu
[…] 
91. P
e i
relac
objet
infor
[…] 

La parte

anteriore

ealizar 

uales d

andidat

en el goc

La parte

exposició

a eleme

rregular

egativa

en los té

i) La 

do

cop

pa

Asimismo
s aisla
ONFORM

TÍCULO 2
 AGRA

GMÁTICA
mentos 
ractas, s
la conse
esa pe

o plante
rrido. 

Por lo qu
mprecisa
cionados 
tividad, 

rmación y

e actora

es, el tri

el análi

demand

tura, as

ce del d

e promo

ón de a

entos 

idades 

a) en qu

érminos 

emisió

s mil ve

pia de 

rtido res

o, resulta
ada 20
MIDAD 
201 DE L
AVIOS 
AS12 qu

que c
sino que 
ecuencia
rspectiva
amiento 

ue, al trat
as, se 

con la
imparcia
y a ser vo

a alude

ibunal r

isis de 

dó la n

í como 

derecho

ovente r

afirmacio

probato

y omis

ue incurr

que se 

ón de la

einte, lo

ésta y 

sponsab

a pertine
008587, 
PREVIST
LA LEY D

QUE 
ue señal
contenga

se debe
a o alcan
a el órga

trascen

tarse de 
declara

a violac
lidad, m
otado. 

e que, 

respons

fondo d

ulidad 

su resu

 político

refiere q

ones de

orios co

siones

rieron lo

detalla

a convo

o cual a

el infor

ble; 

25

ente citar
de 

TO EN 
DE AMP
CONST

la que 
an man
e precisa
nce de n
ano juris
dería en

afirmacio
an INOP
ción a l
máxima p

con ba

sable, d

de los a

del pro

ultado, 

o-electo

que sop

e hecho

oncreto

(afirma

os órga

n enseg

ocatoria

severa 

rme circ

r el criter
rubro 
LA FR

PARO. SO
ITUYEN 
no bast

nifestacio
ar y/o ex
o haber 

sdicciona
n su ben

ones dog
PERANT
los princ
publicidad

ase en

e mane

argume

oceso e

con lo 

oral que 

portó su

s de índ

s, de 

ciones 

nos par

guida: 

 el vein

que qu

cunstan

 ST-

rio suste
RECUR

RACCIÓN
ON INOP

AFIRM
a la ex

ones ge
xplicar c
sido así
l podría 
neficio e

gmáticas
TES los
cipios d
d, al de

 las co

era inco

entos co

electivo 

que dej

le fue v

us prete

dole pos

los qu

de hec

rtidistas

ntiocho 

edó acr

nciado d

-JDC-10

ntado en
RSO 
N IV D
PERANT
MACION
xpresión 
enéricas 
uál hubie
í, pues s

analizar
el resulta

s, genera
s agrav
de certe
erecho a

onsidera

orrecta, 

on base

interno

jó de re

vulnerad

ensione

sitiva, re

ue der

cho de

s respon

de feb

reditado

del órga

04/2020

n la 
DE 

DEL 
TES 

ES 
de 

y 
era 

sólo 
r si 
ado 

ales 
vios 
eza, 
 la 

aciones

dejó de

e en los

o de la

estituirle

do. 

es en la

eferidos

rivó las

e índole

nsables,

rero de

o con la

ano de

0 
 
 

 

s 

e 

s 

a 

e 

a 

s 

s 

e 

, 

e 

a 

l 



ST-JDC-104/2020 
 

 26

ii) El registro de precandidaturas el seis de marzo, con 

base en la copia de la convocatoria y el informe 

circunstanciado; respecto de lo que afirmó que la 

Comisión Nacional de Elecciones de MORENA no le 

otorgó acuse de recibo; 

iii) La Comisión Nacional de Elecciones, conforme con la 

convocatoria, debió hacer pública la relación de solicitudes 

de registro de precandidaturas aprobadas el dieciséis de 

marzo, sin embargo, aunado a que en dicha convocatoria no 

se estableció un periodo para subsanar errores en la 

solicitud de registro, dicha Comisión tampoco hizo público el 

nombre de los aspirantes registrados y, en su caso, de las 

causas del rechazo del registro, por lo que no tuvo certeza 

acerca de su calidad de precandidato, ni del método de 

selección, ya que, si se trataba de un precandidato único, 

éste sería designado; si el número era de hasta cuatro 

precandidatos, todos participarían en una encuesta electiva, 

y si eran más de cuatro aspirantes, la candidatura sería 

electa mediante una asamblea; 

iv) La Comisión Nacional de Elecciones, en atención a la 

convocatoria, debía revisar las solicitudes, calificar los 

perfiles de los aspirantes de acuerdo con sus atribuciones 

estatutarias y dar a conocer, solamente, las solicitudes 

aprobadas, empero, dicha Comisión no efectuó la 

calificación de los perfiles, ni dio a conocer el número de 

registros aprobados, en desatención a los principios de 

transparencia y máxima publicidad; 

v) Las candidaturas al interior del partido debían elegirse 

mediante las asambleas electivas que debieron celebrarse 

el veintinueve de marzo, conforme con lo dispuesto en la 

convocatoria, cuyo resultado debió informarse por la 

Comisión Nacional de Elecciones, no obstante, una vez que 



ést

dio

mu

Eje

de 

ne

pe

con

vi) La

Eje

de

ca

Es

Ele

Na

vii) 

Ele

Na

Co

ate

circ

lo 

Co

pá

viii) 

s, d

ést

ix) La 

ele

atr

pro

tas fuer

o a con

unicipio,

ecutivo 

las asa

cesaria

riodo d

n el acu

 Comi

ecutivo

termina

ndidatu

statal 

eccione

acional 

Tres

eccione

acional, 

onsultivo

ención a

cunstan

que se 

onsejo C

gina ele

La C

del esta

ta la qu

Comis

ectivas 

ribucion

oceso e

ron can

nocer e

, así co

Nacion

ambleas

s para 

de prec

uerdo re

isión N

o Nacio

aron qu

uras, in

del p

es, com

de Elec

s integ

s son, 

aunado

o Nacio

al estat

ncias qu

buscó 

Consulti

ectrónic

Comisió

atuto de

e practi

sión Na

que 

es esta

electivo,

celadas

el métod

omo tam

al estab

s munic

reduci

ampaña

espectiv

Nacion

onal, co

ue el c

nstituye

partido 

mo coad

cciones

grantes 

a la ve

o a que

onal de

uto, ser

ue afect

evidenc

ivo Nac

ca; 

n Técni

el partid

icó la en

cional d

no le 

atutarias

y 

27

s con m

do aplic

mpoco d

bleciero

cipales 

ir el co

as, circ

vo; 

al de 

onforme

cinco d

endo, i

como

dyuvan

s; 

de l

ez, integ

e dos n

el parti

r parte 

taron su

ciar con

cional de

ica prev

o no se

ncuesta

de Elec

corre

s corres

motivo d

cable d

dicha C

on una n

electora

ontagio,

cunstanc

Elecci

e al ac

de abril

indebid

o Com

te y au

a Com

grantes

no form

do, lo 

de dich

u impar

n el lista

el partid

vista en

e constit

a para d

cciones 

spondía

sponden

 ST-

de la pa

de selec

Comisión

nueva c

ales, co

, ni est

cia que

iones 

uerdo d

 se ins

damente

misión 

xiliar d

misión 

del Co

an part

que le

ha Com

rcialidad

ado de 

do cons

n el num

tuyó po

efinir la

se arro

an, da

n a la or

-JDC-10

andemia

cción e

n, ni el 

calenda

on las m

tablecie

e se ev

y el 

de refe

sacular

e, al C

Estat

de la Co

Nacion

omité Ej

te del C

es imp

isión Na

d y obje

integran

sultable 

meral 44

or lo que

 candid

ogó fac

ado qu

rganizac

04/2020

a, no se

en cada

Comité

rización

medidas

eron un

videnció

Comité

erencia,

rían las

Consejo

tal de

omisión

nal de

jecutivo

Consejo

ide, en

acional,

etividad,

ntes de

en una

4, inciso

e no fue

atura; 

cultades

ue sus

ción de

0 
 
 

 

e 

a 

é 

n 

s 

n 

ó 

é 

, 

s 

o 

e 

n 

e 

o 

o 

n 

, 

, 

l 

a 

o 

e 

s 

s 

l 



ST-JDC-104/2020 
 

 28

x) El veintiuno de agosto tuvo conocimiento de que MORENA 

solicitó el registro al Instituto Estatal Electoral de Hidalgo de 

la candidatura a la presidencia municipal de Santiago 

Tulantepec, a favor del ciudadano Domingo Islas 

Hernández, lo que se acreditó con el informe de dicha 

autoridad electoral. 

 

En tal sentido, la parte enjuiciante arguye que, ante sus 

planteamientos, el tribunal local, en suplencia de la expresión 

deficiente de sus agravios, debió advertir que correspondía a 

los órganos partidistas responsables demostrar que el 

proceso electivo interno atendió a estándares democráticos y 

de autenticidad, tales como el respeto al sufragio universal, 

libre, secreto y directo de la militancia, así como a los 

principios de certeza, legalidad, independencia, imparcialidad 

y objetividad que se desprenden de la normativa legal, 

estatutaria y reglamentaria (convocatoria) aplicables, en lugar 

de pasar por alto que dichos órganos fueron omisos en sus 

informes circunstanciados, respecto de la mayoría de sus 

argumentos. 

 

La parte actora refiere que el tribunal local también se equivocó al 

dejar de hacerse cargo de lo expresado por la Comisión Nacional 

de Elecciones en su informe, en el sentido de haberle excluido del 

proceso de sondeo de opinión que dicha Comisión aseveró haber 

realizado con tres precandidatos, sin aprobación del Consejo 

Nacional del partido, sin especificar si la candidatura correspondía 

a aspirantes externos o internos, así como mediante las 

propuestas que le fueron hechas por el Presidente del Comité 

Ejecutivo Nacional. 

 



A

e

ó

d

p

p

H

o

d

in

 

A

a

e

a

e

 

E

 

P

a

tr

lo

m

c

d

 

N

e

p

p

Adiciona

estatal ta

órganos 

iscrecio

político, 

político-e

Hidalgo, 

organiza

erechos

nterno d

A partir 

autoridad

exhausti

avaló qu

encuesta

El agrav

Para de

además 

ranscrita

ocal co

manifest

on el se

eben im

No obsta

en su de

presunta

proceso 

almente

ampoco

partid

onal al s

en aten

electora

pues c

ativa de

s de a

de selec

de lo 

d respo

va, así

ue el ó

a select

io es fu

esestima

de las 

as por 

onsideró

tación u

entido d

mpugna

ante, co

emanda

as irreg

de sele

, la par

o debió

distas

seleccio

nción a 

al del p

consider

el partid

asociaci

cción de

anterio

onsable

í como 

órgano 

tiva de m

undado.

ar los c

partes

la parte

ó que 

u opinión

del acto

rse los 

omo lo a

a local l

gularida

ección d

rte prom

consid

relativo

onar las

la perso

partido 

ra que 

o encu

ón y a

e las can

or, la p

e emitió

con u

partidis

manera 

. 

concept

 de la 

e actora

no pod

n de la 

 impugn

razonam

asevera

los argu

des su

de la ca

29

movente

derar su

o a q

s candid

ona que

en los

la capa

entra u

afiliación

ndidatur

parte d

ó una 

na mot

sta com

arbitrar

tos de 

sentenc

a (párra

día ten

parte de

nado, p

mientos

a la part

umentos

ucedidas

andidatu

e argum

uficiente

ue eje

daturas 

e mejor 

s munic

acidad a

un límite

n implic

ras. 

demanda

sentenc

tivación

mpetente

ria. 

agravio

cia que

afos 88

er com

emanda

por cons

s que lo 

te enjuic

s tendie

s duran

ura a la 

 ST-

menta q

e el arg

ercieron

median

potenc

cipios d

auto reg

e en el

cados e

ante as

cia que

n insufic

e le ex

o de la

e han s

, 89 y 9

mo agra

ante de 

siderarlo

hayan 

ciante, 

entes a 

nte el 

preside

-JDC-10

que el 

umento

 su f

nte un e

cia la es

del Est

gulatoria

 respet

en el p

severa 

e dejó 

ciente, 

xcluyera

a parte 

ido refe

91), el 

avio la 

inconfo

o ilegal,

fundado

ésta sí 

eviden

desarro

encia m

04/2020

tribuna

o de los

facultad

ejercicio

strategia

ado de

a y auto

to a los

proceso

que la

de ser

la cua

a de la

actora,

eridas y

tribuna

simple

ormarse

 ya que

o. 

planteó

nciar las

ollo de

unicipa

0 
 
 

 

l 

s 

d 

o 

a 

e 

o 

s 

o 

a 

r 

l 

a 

, 

y 

l 

e 

e 

e 

ó 

s 

l 

l 



ST-JDC-104/2020 
 

 30

de Santiago Tulantepec, Hidalgo, al interior de MORENA, las 

cuales apoyó en los elementos probatorios a su alcance, a partir 

de los cuales, como se explicó al estudiar el primer concepto de 

agravio, pretendió invalidar el resultado de dicho procedimiento 

electivo, con el objeto de reponer su realización conforme a los 

parámetros que, en su concepto, se deprenden de la normativa 

aplicable. 

 

Por tanto, las consideraciones en las que el tribunal 

responsable apoyó su determinación resulten insostenibles, 

pues, contrariamente, a lo que argumentó, la parte actora sí 

expresó las razones por las que consideró que se encontraba 

en un estado de indefensión, al desconocer, al momento de 

presentar el medio de impugnación local, entre otras 

cuestiones, el estatus de su solicitud de registro como 

precandidato, en tanto afirmó que no le fue entregado un 

acuse de recibo, ni se hicieron públicos los registros de las 

precandidaturas procedentes, el método electivo y los 

parámetros para la selección de candidaturas, ante la 

cancelación de las asambleas electivas, su falta de 

reprogramación, y el desconocimiento del número de 

precandidatos, en tanto de tal aspecto dependería el método 

aplicado. 

 

Aunado a lo anterior, la parte demandante manifestó que la 

Comisión Nacional de Elecciones de MORENA se encontraba 

integrada, indebidamente; que se había arrogado facultades 

electivas que no le correspondían conforme al estatuto del partido; 

que se había habilitado, incorrectamente, a un órgano partidista 

estatal para intervenir en el proceso electivo, así como el órgano 

encargado de realizar, en su caso, la encuesta o sondeo de 

opinión no se encontraba integrado. 



D

b

re

p

d

c

a

n

a

s

 

L

in

C

E

s

 

L

p

d

 

E

 

D

p

le

s

e

d

De ahí l

base en 

esponsa

parte ac

esarroll

orrespo

autentici

ormativ

actuacio

eñalado

3. Om

ofr

La parte

nformes

Consultiv

Ejecutivo

u dema

La parte 

partidista

e recab

El agrav

De man

políticos 

egales d

impatiza

electoral

e allega

lo funda

una inc

able de

tora, co

lo del p

ondiente

dad, de

va apli

nes irr

os como

misión 

recidos

 actora 

s de la 

vo Nac

o Nacio

anda loc

deman

as fuero

bar dich

io es in

nera pre

deben

de trám

antes a

l previst

ar la info

ado del

correcta

esestimó

on base

proceso

e resul

emocra

cable, 

regulare

o respo

del T

s por la 

mencio

Comis

ional, d

nal, tod

cal. 

ndante a

on omis

os infor

fundad

evia, re

n de cu

mite en 

accione

to const

ormació

l agravi

a fundam

ó, indeb

e en los

o electiv

tado, n

cia, eq

como 

es que 

nsables

TEEH d

parte a

ona que

sión Na

del Cons

dos de M

alude qu

sos en r

rmes. 

do. 

esulta r

umplir, 

aquello

n el si

tituciona

ón y doc

31

io que 

mentaci

bidamen

 cuales

vo de l

no aten

uidad y

result

imputó

s en la in

de req

actora.

e el tribu

acional 

sejo Na

MOREN

ue, pese

respond

relevant

cabalm

os caso

stema 

al, lega

cumenta

se ana

ión y m

nte, los 

s, preten

a cand

ndió a 

y liberta

ado d

ó a los

nstancia

querir 

unal loc

de Ele

acional, 

NA, pes

e a que

der a dic

te preci

mente, c

s en lo

de me

l y esta

ación ne

 ST-

aliza, pu

otivació

plantea

ndía evi

didatura

los p

ad que 

e las 

s órgan

a primig

medios

cal dejó 

cciones

así com

e a que

e los refe

cho trib

isar qu

con sus

os que s

dios de

tutariam

ecesaria

-JDC-10

uesto qu

ón, la au

amiento

idenciar

, así co

parámet

derivan

omisio

nos pa

genia. 

s de 

de requ

s, del C

mo del 

e los ofr

eridos ó

unal, és

e los p

s obliga

su milit

e impug

mente, a

a y sufic

04/2020

ue, con

utoridad

os de la

r que e

omo su

tros de

n de la

ones y

rtidistas

prueba

uerir los

Consejo

Comité

reció en

órganos

ste dejó

partidos

aciones

ancia o

gnación

a efecto

ciente a

0 
 
 

 

n 

d 

a 

l 

u 

e 

a 

y 

s 

a 

s 

o 

é 

n 

s 

ó 

s 

s 

o 

n 

o 

a 



ST-JDC-104/2020 
 

 32

las instancias jurisdiccionales competentes (partidarias, locales y 

federales) para que éstas resuelvan, oportunamente, las 

controversias planteadas como resultado de las decisiones 

tomadas por los órganos del partido sobre su vida interna, so 

pena de que, en su defecto, los operadores jurídicos competentes 

resuelvan las cuestiones con lo que obre en autos. 

 

En el caso concreto, conforme a lo dispuesto en los artículos 363 

a 365 del Código Electoral del Estado de Hidalgo, los cuales le 

resultan aplicables a los partidos políticos, en tanto resulten 

señalados como órganos responsables en un medio de 

impugnación electoral, cuya competencia para resolver 

corresponda al Tribunal Electoral de Hidalgo, se debe estar a lo 

siguiente (énfasis añadido): 

 

Artículo 363. Recibido el recurso por la Autoridad responsable, 
y una vez que haya notificado legalmente la interposición del 
mismo, remitirá de inmediato, en su caso, a la autoridad 
competente para resolverlo: 
l. Original y copia del escrito que contenga el recurso, las 
pruebas y demás documentación que se haya exhibido; 
II. El documento en que conste el acto o resolución 
impugnado y la demás documentación que se relaciona; 
III. La constancia de la notificación por cédula a los terceros 
interesados; y 
IV. Informe circunstanciado de la autoridad responsable. 
El magistrado podrá requerir a la responsable que en el 
caso de incumplir con lo establecido en el presente artículo 
se hará acreedor a la imposición de la sanción que 
corresponda. 
[…] 
Artículo 364. Recibida la documentación a que se refiere el 
artículo anterior, el Tribunal Electoral realizará los actos y 
ordenará las diligencias que sean necesarias para la 
sustanciación de los expedientes, de acuerdo con lo siguiente: 
[…] 
III. En cuanto al informe circunstanciado, si la autoridad u 
órgano partidista no lo envía dentro del plazo señalado en el 
artículo 363 de este Código, el medio de impugnación se 
resolverá con los elementos que obren en autos y se 
tendrán como presuntivamente ciertos los hechos 
constitutivos de la violación reclamada, salvo prueba en 
contrario; lo anterior, sin perjuicio de la sanción que deba ser 



 

D

c

im

q

a

d

la

c

d

p

fe

s

 

D

a

re

q

 

imp
las
[…]
La 
ser
por
cas
obr
Art
inc
del
los
Có
rem
efe
opo
sig
I. E
nec
me
[…]

De ahí 

omo ó

mpugna

ue ello 

apremio 

e interé

a partic

orrespo

e acce

prevista 

ederal, 

impatiza

De la d

afirmacio

esponsa

ue se e

puesta d
 leyes ap
] 
no aport

rá motivo
r no pres
so, el Tr
ren en a
tículo 36
cumple c
l artículo
s docum
digo, s

misión f
ecto, baj
ortunam

guiente: 
El Presi
cesarias 
edio de a
] 

la impo

órganos 

ación at

sea pro

que le

és públi

cipación 

onde la 

eso a la

en el s

particu

antes. 

emanda

ones d

able qu

enlistan,

de confo
plicables

tación de
o para de
sentado 

ribunal E
utos. 

65. Si la a
con la o
o 362 de 

mentos a
e reque

fijando u
o aperc

mente los

dente d
para su

apremio 

ortancia

 respo

iendan 

oducto d

 sean i

ico, pre

del pu

observ

a justici

segundo

ularment

a local 

de hech

e requir

, los info

ormidad 
s; 

e las pru
sechar e
el escri

Electoral

autorida
obligació

este Có
a que s
erirá de
un plazo
ibimient
s docum

del Tribu
u cumplim
que juzg

a de qu

onsables

a tales

de su re

mpuest

evistas,

ueblo e

vancia y

ia pron

o párraf

te, en 

se adv

hos, la

riera a l

ormes s

33

con el 

uebas ofr
el medio d
to del te
l resolve

ad u órga
ón previ
ódigo, u o
e refiere

e inmed
o de ve
to que d

mentos r

unal Elec
miento, a
gue perti

ue los i

s en 

s parám

espeto 

tas, pue

constitu

n la vid

y respet

ta, exp

fo del a

favor 

vierte q

a parte 

los órga

siguiente

present

recidas, e
de impug
ercero in
erá con 

ano part
sta en l
omite en
e el art

diato su
einticuat
de no cu
respectiv

ctoral to
aplicand
inente; y

nstituto

un det

metros, c

a la ley

esto qu

ucionalm

da dem

to del p

pedita, c

artículo 

de su 

que, pa

actora

anos pa

es: 

 ST-

te orden

en ningú
gnación o
nteresado
los elem

tidista re
la fracci
nviar cua
ículo 36

u cumpl
tro hora
umplir o
vos, se e

omará la
do, en s
y 

os políti

terminad

con inde

y, o de l

e, en ta

mente, 

mocrática

principio

complet

17 de l

militan

ara acre

a solici

artidistas

-JDC-10

namiento

ún supue
o para te
o. En to

mentos q

esponsa
ión terce
alquiera 
63 de es
limiento 

as para 
o no env
estará a

as medid
su caso,

cos señ

do me

epende

as med

anto en

para pr

a, tamb

o constit

ta e im

la Cons

ncia y 

editar d

itó al 

s de MO

04/2020

o y 

esto 
ner 

odo 
que 

ble 
era 
de 

ste 
o 

tal 
viar 
a lo 

das 
 el 

ñalados

edio de

encia de

didas de

ntidades

romover

bién les

tuciona

mparcial,

stitución

de sus

diversas

tribuna

ORENA

0 
 
 

 

s 

e 

e 

e 

s 

r 

s 

l 

, 

n 

s 

s 

l 

A 



ST-JDC-104/2020 
 

 34

• Comité Ejecutivo Nacional. 

- Si MORENA cuenta con un Consejo Consultivo Nacional; 

- Si el Consejo Consultivo Nacional de MORENA se 

encuentra en funciones; 

- Cuántos integrantes tiene el Consejo Consultivo Nacional 

de MORENA; 

- El nombre de todos y cada uno de los integrantes del 

Consejo Consultivo Nacional; 

- Si Hortencia Sánchez Galván y Felipe Rodríguez Aguirre 

forman parte de dicho Consejo Consultivo, y 

- Si Hortencia Sánchez Galván y Felipe Rodríguez Aguirre 

forman parte del Comité Ejecutivo Nacional. 

• Consejo Nacional. 

- Si la Comisión Técnica encargada de efectuar las 

encuestas para MORENA se encuentra constituida; 

- Si el Consejo Nacional eligió, ratificó y, en su caso, tomó 

protesta a los integrantes de dicha comisión; 

- Quiénes integran la Comisión Técnica encuestadora de 

MORENA, y 

- Cuando fue ratificada la Comisión en cita y cuándo 

concluye su periodo. 

• Comisión Técnica Encuestadora (cuyo nombre correcto 

es Comisión de Encuestas). 

- Si practicó encuesta o sondeo de opinión en los 

municipios del Estado de Hidalgo para definir quiénes 

serían los candidatos a presidentes municipales en los 

comicios a celebrarse el dieciocho de octubre; 

- Cuántos candidatos participaron, en su caso, en la 

encuesta del municipio de Santiago Tulantepec; 

- Los resultados obtenidos; 



 

- 

- 

- 

- 

- 

• Co

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Quién f

aludido

llegar a

La me

sondeo

Las pre

Quiéne

cómo s

En qué

se prac

omisión

Si en 

aspiran

Estado

Cuánta

precan

Hidalgo

Si entre

inscribi

Si efec

registra

Hidalgo

Si la e

MORE

conform

Si cele

Tulante

día, ho

Si, al m

los soli

fue el c

o y cuá

a esa co

todolog

o; 

eguntas

es fuero

se eligió

é fecha 

cticó. 

n Nacio

fecha 

ntes de 

o de Hid

as y qu

didatos

o; 

e los so

ó Herib

ctuó la 

ados co

o; 

elección

NA en 

me al m

bró asa

epec, H

ra y lug

momento

citantes

candidat

áles fue

onclusió

gía utiliz

s que se

on las p

ó a ese u

se llevó

nal de 

seis de

candida

algo; 

ué pers

 para e

olicitant

berto Juá

publica

omo as

n del ca

Santiag

método d

amblea 

Hidalgo, 

gar lo hiz

o de re

s acuse 

35

to mejo

eron los

ón; 

zada pa

e formul

ersonas

universo

ó a cab

Eleccio

e marzo

atos a p

sonas 

el munic

tes de r

árez Sá

ación d

pirantes

andidato

go Tula

de encu

electiva

especif

zo, y 

cibir so

de reci

r posicio

s criterio

ara rea

aron; 

s a las 

o, y 

o la en

ones. 

o se e

presiden

solicitar

cipio de 

registro

ánchez;

de cand

s a pre

o a pre

antepec

esta y e

a en el m

ficando

licitudes

bo. 

 ST-

onado e

os que 

alizar la

que se

cuesta 

efectuó 

ntes mu

ron el 

Santiag

de seis

didatos, 

esidente

esidente

c, Hidal

elección

municip

, en su

s de reg

-JDC-10

en el m

tomaro

a encue

 les con

y en qu

el regi

unicipale

registro

go Tula

s de m

debida

e munic

e munic

go, fue

n; 

pio de S

u caso, 

gistro, o

04/2020

unicipio

on para

esta y/o

nsultó y

ué lugar

stro de

es en e

o como

antepec,

arzo se

amente,

cipal en

cipal de

e electo

Santiago

en que

otorgó a

0 
 
 

 

o 

a 

o 

y 

r 

e 

l 

o 

, 

e 

, 

n 

e 

o 

o 

e 

a 



ST-JDC-104/2020 
 

 36

El veinticuatro de agosto, la magistrada instructora del Tribunal 

Electoral del Estado de Hidalgo, bajo apercibimiento de imponer 

una medida de apremio, ordenó requerir al Comité Ejecutivo 

Nacional, al Consejo Nacional, así como a la Comisión 

Nacional de Elecciones, todos de MORENA, que remitieran su 

informe circunstanciado, al que anexaran la información, 

documentos, notificaciones o medios de convicción que obraran 

en su poder y que favorecieran la resolución del juicio local, 

relacionados con el medio de impugnación. 

 

De manera concreta, requirió a dichos órganos partidistas, así 

como a la Comisión de Encuestas de MORENA, que se 

manifestaran respecto de la información solicitada y ofrecida por 

la parte actora en su demanda, en los términos que han sido 

precisados, requiriendo, en el caso de la Comisión de Encuestas, 

adicionalmente, que informara cómo se les había notificado a los 

aspirantes registrados. 

 

Mediante auto de veintinueve de agosto, dictado en el expediente 

TEEH-JDC-90/2020, la magistrada instructora tuvo por recibida la 

documentación que a continuación se detalla: 

 

• El acta del Consejo Nacional de MORENA de doce de julio 

del año en curso, en la que, entre otras cuestiones, se eligió 

a los integrantes de la Comisión Nacional de Encuestas, 

signada por Bertha Elena Luján Uranga, Presidenta de dicho 

Consejo, así como el informe circunstanciado rendido por 

dicha funcionaria partidista, al que se anexaron el acuerdo 

del Comité Ejecutivo Nacional por el que se nombran a los 

integrantes de la Comisión Nacional de Elecciones; la 

convocatoria al proceso de selección  de las candidaturas 

para presidentes y presidentas municipales, síndicos y 



 

D

J

C

sín

pro

com

Co

las

con

• El 

Ag

de 

con

pa

sín

pro

com

Co

las

con

y 

• El 

de

Mo

com

se 

Ele

Na

Co

an

De la do

urídica 

Consejo

ndicas, r

oceso e

mo el 

omisión 

s asam

nvocato

informe

guirre, in

MORE

nvocato

ra pres

ndicas, r

oceso e

mo el 

omisión 

s asam

nvocato

informe

 MOR

oncayo, 

mo el a

nombr

eccione

acional,

omisión

ualidad

ocumen

del C

o Nacio

regidore

electora

acuerd

Nacion

mbleas 

oria, deb

e circu

ntegrant

ENA, a

oria al p

sidentes

regidore

electora

acuerd

Nacion

mbleas 

oria, deb

e circun

RENA,

 Coord

acuerdo

ran a lo

s, el lis

, así co

n de En

, suscrit

tación d

Comité 

onal, a

es y reg

l 2019-

do del 

nal de E

municip

bido a la

nstanci

te de la 

así com

proceso

s y pr

es y reg

l 2019-

do del 

nal de E

municip

bido a l

nstancia

suscrit

dinadora

o del Co

os integ

stado de

omo el 

ncuesta

ta por s

descrita

Ejecut

así com

37

gidoras d

-2020 e

Comit

Eleccion

pales d

a situac

ado re

Comis

mo sus 

o de se

resident

gidoras d

-2020 e

Comit

Eleccion

pales d

a situac

ado del 

to por 

a Juríd

omité E

grantes 

e nomb

acta de

as de t

sus integ

a se des

tivo N

mo un 

de los a

en el Es

té Ejec

nes por 

de Hida

ción de e

ndido p

sión Nac

anexos

elección

tas mu

de los a

en el Es

té Ejec

nes por 

de Hida

ción de 

Comité

Fabio

dica de

Ejecutivo

de la C

res del 

e la 1ª 

trece de

grantes

sprende

aciona

integra

 ST-

ayuntam

stado d

cutivo N

el que 

algo pr

emerge

por Fel

cional d

s cons

n de las

nicipale

ayuntam

stado d

cutivo N

el que 

algo pr

emerge

é Ejecu

ola Ma

l citado

o Nacio

Comisió

Conse

sesión 

e julio d

. 

e que la

l, la P

nte de 

-JDC-10

mientos,

de Hida

Naciona

se can

revistas

ncia sa

ipe Ro

de Elec

istentes

s candi

es, sínd

mientos,

de Hida

Naciona

se can

revistas

encia sa

utivo Na

argarita 

o Com

onal por

ón Nacio

ejo Con

urgent

de la p

a Coord

Presiden

la Co

04/2020

 para e

lgo, as

al y la

ncelaron

 en la

nitaria;

odríguez

cciones

s en la

daturas

dicos y

 para e

lgo, as

al y la

ncelaron

 en la

anitaria,

acional

López

ité, as

r el que

onal de

nsultivo

te de la

presente

inadora

nta de

omisión

0 
 
 

 

l 

í 

a 

n 

a 

z 

s 

a 

s 

y 

l 

í 

a 

n 

a 

, 

l 

z 

í 

e 

e 

o 

a 

e 

a 

l 

n 



ST-JDC-104/2020 
 

 38

Nacional de Elecciones, todos de MORENA, informaron, según 

cada caso, en lo que interesa, lo siguiente, por cuanto hace a 

cada uno de los órganos partidistas que se precisan: 

 

• Comité Ejecutivo Nacional. 

- Morena sí cuenta con un Consejo Consultivo Nacional; 

- El Consejo Consultivo Nacional se encuentra en 

funciones; 

- Se integra por doscientos diecisiete integrantes; 

- La lista con el nombre de sus integrantes, y 

- Hortencia Sánchez Galván y Felipe Rodríguez Aguirre 

forman parte del Consejo Consultivo, así como del 

Comité Ejecutivo Nacional. 

• Consejo Nacional. 

- La Comisión de Encuestas de MORENA se encuentra 

constituida, en tanto fue electa por el Consejo Nacional el 

doce de julio de dos mil veinte; 

- De conformidad con el estatuto del partido no es 

necesaria la ratificación de sus integrantes o toma de 

protesta. El trece de julio se instaló dicha Comisión de 

Encuestas; 

- La Comisión de Encuestas se encuentra integrada por 

Manuel José Pedro Miguel Arce Montoya, Rogelio 

Valdespino Luna y Angélica Ivonne Cisneros Luján, y 

- La Comisión de Encuestas no tiene una fecha de 

conclusión de su periodo. 

• Comisión de Encuestas. 

- En algunos casos se realizó un sondeo de opinión para 

definir quiénes serían los candidatos a presidentes 

municipales en el Estado de Hidalgo, en relación con los 

comicios del dieciocho de octubre del año en curso; 



- 

- 

- 

- 

- 

En el s

particip

Los res

El prec

Hernán

fue la p

de co

prepara

cercan

El son

poblaci

creden

línea te

con un

de + 

Horvitz

decima

municip

Elector

tipo de

del mu

Las p

prefere

podría 

usted?

oído ha

Salvad

Cuál d

honesto

prepara

credibil

sondeo d

paron tre

sultados

candida

ndez Isla

persona

onocim

ación, 

ía con M

ndeo de

ión obje

cial pa

elefónic

 nivel d

4.22%; 

z-Thomp

al; pond

pio pro

ral y los

e muest

nicipio, 

pregunta

encias h

decir su

, Sexo, 

ablar o 

or Juan

e las s

o e inte

ado/con

lidad en

de opin

es aspir

s del so

ato mej

as y los

a con má

iento, 

conocim

MOREN

e opin

etivo la

ra vota

ca; mue

del 95%

resulta

pson, c

deración

oporcio

s datos

treo ale

median

as for

hacia lo

u edad?

Antes 

no de 

n Jesús

siguiente

egro/es

noce m

n lo qu

39

ión de S

rantes;

ndeo de

or pos

s criterio

ás resu

opinió

miento 

NA e inte

ión com

as perso

ar, resid

estra de

% de con

ados b

calibrad

n con b

nada

s sociod

atorio y

nte llama

rmulada

os aspir

?, ¿En q

de que 

Doming

s Quiroz

es pers

 más c

mejor 

e dice 

Santiag

e opinió

icionado

os para 

ltados p

ón, ho

del m

ención d

mo me

onas m

dentes 

e quinie

nfianza

basados

dos y 

base en

por e

demográ

y propo

adas te

as, rel

rantes, 

qué mun

se lo m

go Hern

z y Dav

sonas c

cercano 

su m

y hace

 ST-

o Tulan

ón; 

o, esto

determ

positivo

onestida

unicipio

de voto

etodolog

mayores 

en el m

entos c

; error t

s en es

redond

n la list

l Instit

áficos (

rcional 

lefónica

acionad

consiste

nicipio d

mencion

nández 

vid Garc

onsider

 a la g

unicipio

e/represe

-JDC-10

ntepec, 

o es, D

inarlo, e

s en los

ad, ce

o, cred

; 

gía; sie

de eda

municip

cuarenta

teórico 

stimado

deados 

ta nom

tuto N

(sexo y

a la lis

as; 

das co

entes e

de Hida

nara ¿U

Islas, 

cía Gon

ra que 

gente/es

o/tiene 

enta m

04/2020

Hidalgo

Domingo

en tanto

s rubros

ercanía,

ibilidad,

endo la

ad, con

pio, con

a casos

genera

ores de

a un

inal de

Naciona

y edad);

sta PNN

on las

en: ¿Me

lgo vive

sted ha

Ricardo

nzález?,

es más

stá más

mayor

ejor los

0 
 
 

 

o 

o 

o 

s 

, 

, 

a 

n 

n 

s 

l 

e 

n 

l 

l 

; 

N 

s 

e 

e 

a 

o 

, 

s 

s 

r 

s 



ST-JDC-104/2020 
 

 40

ideales de MORENA/Domingo Hernández Islas, Ricardo 

Salvador Juan Jesús Quiroz o David García González?, 

¿Usted a quién prefiere como candidato de MORENA a 

Presidente Municipal de Santiago Tulantepec/ Domingo 

Hernández Islas, Ricardo Salvador Juan Jesús Quiroz o 

David García González?; 

- En el sondeo de opinión no se recabó la identidad de las 

personas consultadas, solo los datos de edad, sexo y 

residencia en el municipio; 

- El sondeo de opinión se realizó del dieciséis al dieciocho 

de agosto de dos mil veinte, mediante llamadas 

telefónicas, y 

- Los resultados del sondeo fueron entregados a la 

Comisión Nacional de Elecciones mediante el oficio 

MORENA/CE/007/2020, en tanto la notificación de éstos 

a los aspirantes no corresponde hacerla a la Comisión de 

Encuestas. 

 

 

• Comisión Nacional de Elecciones. 

- El seis de marzo de dos mil veinte sí se efectuó el 

registro de aspirantes a candidatos a presidentes 

municipales en el Estado de Hidalgo, conforme a la 

convocatoria; 

- Ocho personas se registraron como aspirantes a ser 

postuladas como candidatos a la presidencia municipal 

de Santiago Tulantepec, de quienes se revisó su 

documentación, su trayectoria política, el nivel de 

conocimiento entre la ciudadanía, para calificar y valorar 

su perfil y determinar su participación en el sondeo de 

opinión; 



 

C

c

a

s

s

a

p

N

a

 

N

re

h

s

L

- 

- 

- 

- 

Conform

onclusió

actora, e

eñalado

u dema

así com

precisad

Naciona

ambas d

No es o

equerido

ubiese 

olicitude

Lo anter

Heriber

aspiran

Se pub

ubicado

content

PROCE

registra

La sele

de acu

selecci

estable

elegir 

estrate

Las as

se resta

me con 

ón de q

el tribun

os como

anda, in

mo que 

dos por 

l, así c

de MOR

obstácu

os, esp

pronun

es de r

rior, pu

rto Juá

nte el se

blicó en

os en

t/upload

ESO-20

ados a p

ección d

uerdo a 

ón, in

ecidos e

a los 

gia de M

amblea

auran la

la infor

que, co

al respo

o respo

clusive,

dicha 

r la Co

como p

RENA. 

lo a lo 

ecialme

nciado 

registro,

esto qu

árez Sá

eis de m

n los e

n la 

ds/2020

019-202

presiden

de las c

la utiliz

nsacula

en el es

mejor

MOREN

as munic

as cond

rmación

ontrariam

onsable

onsables

, a la Co

informa

oordinad

por la 

anterio

ente, la 

en torn

, otorgó

ue lo re

41

ánchez

marzo de

estrados

ruta 

0/08/DIC

20.pdf,

ntes mu

candidat

zación a

ción 

statuto 

r posic

NA, y 

cipales 

diciones

n precis

mente, 

e sí requ

s la info

omisión

ación fu

dora Ju

Preside

or, el q

Comisió

no a si,

ó a los 

elevante

sí pre

e dos m

s electr

https://w

CTAMEN

a 

unicipale

turas de

armónic

y son

del par

cionados

fueron 

 para su

sada, es

a lo as

uirió a lo

ormació

n de Enc

ue rend

urídica 

enta de

que ning

ón Naci

, al mo

solicitan

e es q

 ST-

sentó s

mil veinte

rónicos 

www.m

N-CNE-

los 

es en H

e MORE

ca de lo

ndeos 

rtido, co

s que 

cancel

u celebr

s posib

severad

os órga

ón que é

cuestas

dida en

del Co

el Cons

guno d

ional de

omento 

ntes ac

ue de 

-JDC-10

solicitud

e; 

de MO

orena.c

-Y-CEN

precan

Hidalgo; 

ENA se

os méto

de o

on el ob

potenc

adas y 

ración. 

ble arrib

do por l

anos pa

ésta sol

s de MO

n los té

mité Ej

sejo Na

de los ó

e Eleccio

de rec

cuse de 

la infor

04/2020

d como

ORENA,

com/wp-

-

ndidatos

e realizó

odos de

opinión,

bjeto de

cien la

aún no

bar a la

la parte

rtidistas

licitó en

ORENA,

érminos

jecutivo

acional,

órganos

ones se

cibir las

recibo

rmación

0 
 
 

 

o 

, 

-

s 

ó 

e 

, 

e 

a 

o 

a 

e 

s 

n 

, 

s 

o 

, 

s 

e 

s 

. 

n 



ST-JDC-104/2020 
 

 42

vertida se reconoció que la parte actora sí solicitó su registro 

como precandidato.  

 

De ahí que se desestime el agravio que se analiza, pues, como ha 

quedado evidenciado, la autoridad responsable, mediante el 

ejercicio de sus facultades directivas del proceso jurisdiccional, se 

hizo de la información solicitada por la parte actora, así como 

necesaria, para la resolución del asunto. 

SEXTO. Efectos de la sentencia. En atención a que han 

resultado fundados los conceptos de agravio relativos a la 

incongruencia, así como a la indebida fundamentación y 

motivación de la sentencia impugnada, en las partes 

controvertidas, se impone la necesidad de que este órgano 

jurisdiccional, conforme a lo dispuesto en el artículo 17, párrafo 

segundo, de la Constitución federal, así como 6°, párrafo 3, y 84, 

párrafo 1, inciso b), de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral, determine los efectos 

siguientes: 

1. Se debe revocar la resolución impugnada, en la parte 

controvertida, por lo que queda intocada la determinación 

del tribunal responsable relativa a la orden dada a la 

Comisión Nacional de Elecciones, al Comité Ejecutivo 

Nacional y al Consejo Nacional, todos de MORENA, para 

que le informen a la parte actora las razones por las que 

no fue considerada para el proceso de sondeo de opinión 

relativo a la elección de la candidatura para Presidente 

Municipal de Santiago Tulantepec, Hidalgo; 

En tal sentido, con motivo de lo resuelto en la presente 

sentencia, la parte actora tendrá un plazo de veinticuatro 

horas, contadas a partir del momento en el que se le 



not

res

la 

órg

ord

Pa

da

loc

en

órg

en

En

de

act

2. Se

lo 

res

as

ent

inv

irre

sub

órg

inte

3. Se

el 

tra

ob

tifique e

sponsa

informa

ganos 

denado 

ara el c

do aún

cal en s

 la pres

ganos 

 su sen

n cualqu

berá to

tora con

e debe d

alegado

sponsab

í como 

tendido

validació

egularid

bsanen 

ganos d

erno de

e debe o

caso, 

avés de

btenga 

el prese

able, lo 

ación q

partidis

por el t

caso de

n cump

su sent

sente r

le infor

ntencia

uier cas

mar en

n motivo

devolve

o por la

bles qu

los me

o de que

ón del re

dades q

 las om

del par

e selecc

ordena

haga d

e una vi

con mo

ente fall

que a s

ue le h

stas ap

tribunal 

e que l

plimien

encia, e

resoluc

rmen lo

. 

o, al m

 consid

o de lo d

r el exp

a parte 

e rindie

dios pro

e la pre

esultado

que den

misione

rtido co

ción de l

ar a la a

del con

sta, la 

otivo d

43

o, para

su dere

hubiese

puntado

local. 

los órg

to a lo

el plazo

ión cor

o orden

omento

deración

determi

pediente

actora,

eron su

obatorio

tensión

o del pr

nuncia

s de in

on facul

a candi

autorida

nocimie

informa

de los r

 manife

echo co

 sido p

os, en 

ganos p

o orden

o otorg

rrerá a 

nado po

o de res

n lo ma

nado en

e al Trib

, lo aleg

s inform

os que 

 final de

roceso e

y no, s

nformac

ltades r

datura;

ad resp

ento de

ación y

requeri

 ST-

estar an

onveng

proporci

cump

partidis

nado p

ado a l

partir d

or el tr

solver, e

nifestad

n el pre

bunal pa

gado po

mes circ

obran e

e la par

electivo

solamen

ción por

respect

ponsab

e la pa

y docum

imiento

-JDC-10

nte el t

ga, resp

ionada 

limiento

stas no

por el t

a parte

de que 

ribunal 

el tribun

do por l

sente p

ara que 

or los ó

cunstan

en auto

rte acto

, a parti

nte, el 

r parte 

o del p

le que,

arte ac

mentaci

os que 

04/2020

tribunal

pecto de

por los

o a lo

o hayan

tribunal

e actora

dichos

estatal

nal loca

la parte

punto; 

analice

órganos

nciados,

s, en e

ra es la

ir de las

que se

de los

proceso

 de ser

ctora, a

ión que

realice

0 
 
 

 

l 

e 

s 

o 

n 

l 

a 

s 

l 

l 

e 

e 

s 

, 

l 

a 

s 

e 

s 

o 

r 

a 

e 

e 



ST-JDC-104/2020 
 

 44

de forma adicional, para que dicha parte esté en 

posibilidad de manifestar lo que a su interés convenga; 

4. Se debe ordenar al Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo 

que, dentro de un plazo de tres días naturales, contados a 

partir de la notificación de esta sentencia, emita una nueva 

sentencia en la que, de ser conducente, resuelva con 

plenitud de jurisdicción el fondo del presente juicio; 

5. Se debe ordenar al tribunal responsable notificar a la parte 

actora la resolución recaída a su demanda, en un plazo de 

veinticuatro horas, contadas a partir de la emisión de su 

fallo, e informarlo a esta Sala Regional, de manera 

improrrogable, dentro de las veinticuatro horas 

siguientes a que ello ocurra, y 

6. A efecto de coadyuvar en la debida integración del 

expediente, se requiere al Instituto Estatal Electoral de 

Hidalgo para el efecto de que remita al Tribunal Electoral 

del Estado de Hidalgo los documentos relacionados con 

el registro solicitado por el partido político a la candidatura a 

la Presidencia Municipal de Santiago Tulantepec, Hidalgo, y 

por su conducto, haga del conocimiento del ciudadano 

propuesto por MORENA, cuyo registro se aprobó por el 

instituto electoral local, así como al representante de dicho 

partido político ante su Consejo General, el contenido de la 

presente resolución. 

R E S U E L V E 

ÚNICO. Se revoca la sentencia impugnada, en la parte que fue 

controvertida, para los efectos precisados en el último 

considerando de la presente resolución. 



N

o

e

d

e

e

in

L

2

e

T

X

d

e

In

E

tr

d

p

a

c

A

e

E

o

d

A

M

T

NOTIFÍQ

oficio, a

expedien

e Hidal

estrados

electróni

nternet h

Lo anter

28 y 29 d

en Mate

Tribunal 

XIV y pá

el Acue

este Trib

nstitucio

Electora

reinta y 

os mil 

procesal

autoridad

orreo e

Asimism

en la pág

En su c

oportunid

efinitiva

Así, por

Magistra

Tribunal 

QUESE,

al Tribun

nte; por

lgo, rem

s, a 

icos, sie

https://ww

rior, de 

de la Le

ria Elec

Elector

árrafo s

erdo Ge

bunal, a

onal cel

l, los t

dos trib

catorc

les que

des ele

lectróni

mo, hága

gina que

caso, d

dad, a

amente 

r unan

ada y lo

Elect

, por c

nal Elec

r corre

mitiéndo

los de

endo es

ww.te.go

conform

ey Gene

ctoral; 9

ral del P

segundo

eneral 4

así como

ebrado 

treinta y

bunales 

ce, con

e este 

ectorales

co. 

ase del 

e tiene 

devuélv

archíves

conclui

imidad

os Magi

oral d

correo e

ctoral de

o elect

ole copi

emás 

stos últi

b.mx/ES

midad c

eral del 

94, 95, 9

Poder J

o del pu

4/2020,

o en ate

por es

y dos 

elector

n el ob

órgan

s, nacio

conocim

este órg

anse la

se el 

do.  

d de vo

istrados

del Pod

45

electró

el Estad

trónico,

ia de la

interesa

mos co

STRADO

con lo d

Sistem

98 y 10

Judicial 

unto tra

 aproba

ención 

te Tribu

organis

rales loc

bjeto d

no juris

onal y lo

miento p

gano jur

as cons

presen

otos, lo

s que in

der Ju

nico, a

do de H

, al Inst

a prese

ados,

onsultab

S/Home/

dispuest

ma de M

1 del R

de la F

ansitorio

ado por

al Conv

unal con

smos p

cales el 

de que 

sdiccion

ocales, 

público 

risdiccio

stancias

nte as

o resol

ntegran 

udicial 

 ST-

a la par

idalgo, 

tituto Es

ente res

tanto 

bles en 

/Index?Id

to en lo

edios d

Reglame

Federac

o SEGU

r la Sa

venio de

n el Ins

úblicos 

ocho d

las co

nal rea

se llev

la prese

onal en 

s atine

unto c

vieron 

la Sala

de la

-JDC-10

rte acto

remitién

statal E

solución

físicos, 

la direc

dSala=ST

os artícu

e Impug

ento Inte

ión; la f

UNDO, 

la Supe

e Colab

stituto N

locales

e diciem

omunica

lice a 

ven a ca

ente res

Interne

entes y 

como 

y firma

a Regio

a Fede

04/2020

ora; por

ndole e

Electora

n y, por

como

cción de

T. 

ulos 26,

gnación

erno de

fracción

ambos,

erior de

boración

Naciona

s y los

mbre de

aciones

dichas

abo por

solución

t. 

en su

total y

aron la

onal de

eración,

0 
 
 

 

r 

l 

l 

r 

o 

e 

, 

n 

l 

n 

, 

e 

n 

l 

s 

e 

s 

s 

r 

n 

u 

y 

a 

l 

, 



ST-JDC-104/2020 
 

 46

correspondiente a la Quinta Circunscripción Plurinominal, ante el 

Secretario General de Acuerdos, que autoriza y da fe. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante 
firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de 
conformidad con los numerales segundo y cuarto del Acuerdo General 
de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica 
certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, 
resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del trámite, turno, 
sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia 
electoral. 


